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Proknratorja  krakowska przygotowuje wywód
nieważności wyroku w procesie listopadowym

Kraków, 10, 8. „Glos Narodu" dowiaduje się, że 
oskarżycied publiczny z procesu listopadowego otrzymał 
ze sądu karnego akta sprawy z pisemnym wyrokiem u- 
waliuającym wszystkich oskarżonych od zbrodni buntu 
i rozruchu. Prok. Dr. Hubl kończy już badać przedsta
wione mu akta i przystępuje do opracowania wywodu 
nieważności Prokuratoria opiera sprzeciw na kilku nie- 
formalnościach proceduralnych, a głównie zahacza 
sprawę losowania ławy przysięgłych.

Mianowicie przy losowaniu sędziów, obrona socja- 
Bstyczno-żydowska zażądała wykluczenia z pośród gro
na przysięgłych p- Jordana, urz. Tow  Wzaj. Ubezpie
czeń, uzasadniając swe żądanie kłamliwem twierdze
niem, jakoby p. Jordan był słuchany na policji w cha
rakterze świadka, co stanowi ustawową przeszkodę w

zasiadaniu na ławie przysięgłych. Tymczasem docho
dzenia urzędowe wykazały, że p. Jordan nie byf prze
słuchiwany policyjnie, nie był podawany za świadka, a 
tem samem był w  pełni praw sądzenia zbrodni listopa
dowej. Jednym z dalszych puhktów uzasadniających 
sprzeciw, jest charakterystyka osoby sędziego przebieg
łego Turskiego, przewodniczącego ławy. Według twier
dzenia prawników, zarówno te argumenty prokuratorii 
krakowskiej, jakoteż i inne motywy sprzeciwu, są na
tury bardzo poważnej i niewątpliwie zaważą na szali o- 
brad sądu najwyższego.

Prokuratoria krakowska ukończy opracowanie w y
wodu nieważności do dnia 15 om., poczem odeśle go 
wraz z aktami do Warszawy. Rozstrzygnięcie sądu naj
wyższego nastąpi w miesiącu wrześniu br.

Przeciw bandytyzmowi na Kresach wschodnich.
Warszawa, 9. 8. (AW). W Ministerjum Spraw Wojsko

wych pod przewodnictwem nun. Spraw Wewti. Hubnera ou- 
byfa się „ n i „acia z udziałem ministrów: Sikorskiego, Da
łkowskiego, Kiwfronia i gen Ry<L-Śuiiglego, oraz wojewody

Raczkowskiego Powzięto szer .g uchwał celem zwiększenia 
środków technicznych dla walki z bandytyzmem w woje
wództwach wschodnich.

manifestacja przeciw-sowiecka.
Muzkwą, IQ, 8. (AW .) , Prawda4 komentuje wizy- 

W floty szwedzkiej w  portach estońskich, łotewskich i 
finlandzkich jako manifestację przeciw sowietom. Za- 
róvma mars zi uta floty jak i fakt, że krążowniki szwedz- 
'toe z ło i j f y  Finlandii wizytę w  rocznicę bitwy morskiej 
'^syjsfao-fhilandzfciej pod Syeneksude w roku 1790, mają

na celu, pisze „Prawda44, zamanifestowanie że F :- ’ indja 
obawiająca się rzekomego napadu floty sowieckiej mo
że liczyć na pomoc całej potęgi i mocy sił szwedzkich. 
Manifestacja ta została przygotowana przez Szwedów 
za aprobatą rządu finlandzkiego.

Po powrocie Kerriota do Paryża.
Paryż, 10. 8. (P a t ) Przybywającego wczoraj do 

Paryża Herriota oczekiwali na dworcu członkowie rzą
du oraz tłumy publiczności, które witały premiera o- 
krzykami: Niech żyje Her not, niech żyje pokój!

Paryż, 10. 8. (Pat.) i lerrioi przeprowadził dziś ra
no szereg konferencji z wyższymi urzędnikami minister
stwa spraw zagr. i prezydjum rady ministrów.

Opuszczając gmach ministerstwa spraw zagr., prem 
ier >śy iadczył przedstawicielom prasy, że w chwili, 
gdy rokowania londyńskie dotyczą najbardziej delikat
nych spraw, zmuszony jest do zachow ania jaknajwięk- 
szej oględności w wyrażeniu swoich poglądów, aby nie 
powiększać dTaźfiwości kół dyplomatycznych.

Premier wyraził następnie nadzieję, że w  czacie 
jego nieobecności w  Londynie, między rzeczoznawcami 
dojdzie do porozumienia w różnych kwestjach które 
dotychczas nie zostały rozstrzygnięte, a w szczególno- 

. ści w  sprawie świadczeń w  naturze. Podkreśliwszy cał
kowicie poprawne zachowanie się delegacji niemieckiej, 
Herriot dodał, że zdaniem jego w końcu tezo tygodnia 
dojdzie do zupełnego porozumienia we wszystkich punk
tach.

Londyn, 10. 8. (Pat.) Utrzymuje się tu przekonanie, 
że wyjazd głównych delegatów francuskich do Paryża 
miał na celu przedewszystkiem omówienie z członkami 
gabinetu sprawy wojskowej ewakuacji zagłębia Ruhry 
Jak donoszą, Herriot uzyskał całkowitą aprobatę swej 
polityki. Obecnie główna uwaga tutejszych kół politycz 
nych zwrócona jest na kwestję ewakuacji wojskowej za
głębia. Herriot weźmie udział w  jutrzejszem posiedze
niu rady czternastu, która rozważać będzie sprawozda
nie komisji do spraw ewakuacji ekonomicznej.

Paryż, 10. 8. (Pat) Według wydanego w nocy honrml- 
katu urzędowego, na posiedzeniu rady ministrów odbytem w 
pałacu Elizejskim pod pizewodnictwem prezydenta republiki 
uoumergue, Herriot w porozumieniu z ministrami Clemente- 
lem i Nolletem pizedsfawił bardzo szczegółowo wszystkie za
gadnienia, poruszone na konferencji londońskiej. Po krótkiej 
przerwie, w czasie której Herriot i gen. Nollet konferowali z 
marszaiikiem Fochem, nastąpi? ealszv ciąg obrad, które za
kończyły sie o godz. 1-szej. Rada Ministrów jednomyślnie za
aprobowała przedstawione przez Herriota warunki, w jakich 
tócza się rokowania londyńskie. W końcu komunikat podaje, 
że Herriot, Nollet i Clementel wracają dziś jeszcze do Lon
dynu.

Litwini są przekonań', że w napadzie na Stolhee działały wojska sowieckie.
Skoro tylko wyśledza po stronie polskiej znaczniejsze siły. 
cotają się. aby dokonać napadu na inne miejsce. Oficjalne 
sfeiy rosyjskie tłumaczą, że chodzi tu o powstańców, którzy 
są niezadowoleni z rządów polskich. R/ąd sowiecki oczekuje 
w z\ iązku z napadem na Stolbce "otv protestacyjnej od 
Polski i ma już przygotowaną odpowiedź, aby ją po wrę
czeniu polskiej noty przesiać natychmiast rządowi polskiemu.

Kowno. (AW). Ryski korespondent litewski agencji tele
graficznej zaopatruje napad na Stofbce następującym komen
tarzem:

„Trudno jest twierdzić, czy napastnicy należą do jakiejś 
organizacji- Sa oni jednakże doskonale uzbrojeni 1 dj scypli- 
oowanl 1 robią wrażenie oddziału wojsk regularnych ło 
wieckie oddziały dywersyjne zachowują się bardzo ostrożnie.

Echa napada na Stołbce w prasie łotewskiej.
Ryga, 10. 8. (AW .) W  zu iązku z napadem na Słołbce 

Prasę łotewską obiegają nieprawdopodobne pogłoski o 
sytuacji w województwach wschodnich. Większość 
tych sensacji nieprawdziwych jjogłosek pochodzi ze źró
deł niemieckich. Naprzj kład „Sieuodnia44 powoł>.iac 
tfę na berliński „VoTwarts“ psze, iż linja kolejowa A\ii- 
■o-—Warszawa jest silnie strzeżona przez żandarmerię.

której posterunki przy całym torze kolcowym ustawio
ne sa do dwieście metrów. Maszyniści kolejowi między 
Wilnem a Warszawą według tych samych informacji 
mają odmawiać prowadzenia pociągów w obawie przćd 
napadami. W  rezultacie ruch pociągów zosta* ograni
czony do minimum i kursują one pod silną osłoną po
licji.

WIELKI ZJAZD CHI OPOW UKRAIŃSKICH.
Lwów. 9. 8. (AW). „Gazeta Lwowska44 donosi, iż dzia- 

hetc ukraińscy na Polesiu przygotowują zwołanie po ini- 
«acp wit UJ ego zjazdu chłopi kiego. Zjazd ten odbrdzie sU w

Brześciu. Kobrmju lub w Pińsicu, a nawet możliwe, te zja
zd ?w tvch qjbędzie się kfika! Posłowie i senatorowie id.ra- 
ińscy rozjechali się po prowincji celem organlzacf zjazdu.

Po Stołbcach.
Grudziądz, 11 sierpnia-

Napad na Stołbre jest rzeczą bardzo poważną i mo
gącą sprowadzić wielkie powikłania w stosunkach na
szych z Bolszewją. .

A raczej mógł być nią. Dzięki jednak dziwnemu 
postępowaniu rządu polskięgo, skończył się jedynie na 
wymianie not — i to — jak narazie, jednostronną.

Zapewne, że pokojowa likwidacja takich spraw byłaby 
dużo korzystniejszą, gdyby w trakcie niej godność i sa
mopoczucie narodowe nre ucierpiało.

Oto, jak się cala sprawa przedstawia.
Od sześciu miesięcy już nad granica polsko-sowiec

ką, w Mińsku zupełnie jawnie, za wiedzą, a nawet za 
r>oparciem rządu sowieckiego szkoli się banda, a raczej 
oddział bojowy nowozaciężnego wojska, w którem znaj
dowało się 70 proc. regularnych żołnierzy.

Caia ta jednostka militarna ćwiczona była przez sze
reg miesięcy pod wytrawną ręką oficerów czynnej ar.uji 
sowieckiej.

Zupełnie jawnie, zupełnie świadomie i z predysty- 
nacją! . . .

A kiedy uznano, że banda dostatecznie posiatut 
kunszt rozbijania sklepów i głów ludzkich, uzbrojono ją 
i dano jej odpowiednią ilość naboji.

Następnie puszczono ich przez gran.cę.
Banda wpadłszy do Stolbc, rabuje i zabija, a i » .  

stępnie bezkarnie .mmai uchodzi.
Rząd oolski znalazł się w sytuacji trudnej, Trzeb* 

było zainterweniować ,i to tak, aby podenerwowana o- 
pinja publiczna znalazła w  jego postawie satysfakcję.

Minister Al. Skrzyński wystosowuje do riądu so
wieckiego notę, pełną ogólników i omówień, notę, która 
stwierdziwszy bezczelny i w całej swej ohydzie OtOWO1 
kacyjny natiad, podaje to do wiadomości sow ieck ie j 
rządu!

Sprawa jasna, żc akcja obmyślana była z góry i to 
za wiedzą ich rządu, a rząd polski „zawiadamia44 Sowie
tów.

1 mają tu ustać napady na granicę wschodnią.
Wogóle w ostatnich czasach daje się zauważyć dzi- 

wne jakieś osłabienie poczynań rządu.
Sprawa górnośląska otwarta, granice wschodnie na

padane są przez Dandytów.
Tu trzeba silnej i zdecydowanej akcji, trzeba poka

zać, że rząd polski dokładnie zdaje sobie sprawę z po
wagi sytuacji i gdy trzeba będzie, znajdzie odpowiednie 
atuty przeciw pedobnym prowokacjom-

Słusznie pisze „Rzeczpospolita - —  „niki chyba 
wśród nas nie jest tak niwny, by nie uświadamiał sobie, 
że apetyty Sowietów na „światowa rewolucję44 po osłat 
nich suksesach dyplomatycznych w  niczem nie osłabną, 
ale wydatnie wyrosną- Polska, która zawsze była dl*, 
czerwonej Moskwy pomostem rewolucyjnym w  dro&śe 
ku Zachodowi, obecnie jest nim w  jeszcze większy.U 
stopniu. 1 Jakkolwiek coraz to nowe czytamy wieści o 
rozbiciu propagandowej roboty komunistycznej we
wnątrz Polski, jakkolwiek uświadomienie ogółu naszych 
robotników odbiera luchowi komunistycznemu znacze
nie zbyt aktualnego niebezpieczeństwa, to 'tanak w  spra 
wie kresowej stan rzeczy jest nadzwyczaj poważny i 
zamykać naż oczu nie wolno.

To stopniowe coraz większe osłabienie autorytetu 
władz i samego Państwa w  oczach bezbronnej wobec 
bandytyzmu ludności kresowej, to systematyczne tero- 
ryzowanie policji, ten rosnący chaos, wszystko to sa Ob
jawy, których państwo pragnące trwałego życia, art 
chwili tolerować nie może44.

Należy się spodziewać więc, że to chwilowe osłabie
nie poczvrań rządu, spowodowane może ostatnia, zmłą- 
ną obsadzenia Min. Spr. Zagr. polepszy się, zwłaszcza 
w  odniesieniu oo tych spraw, w  których najwidoczniej 
prowokowana jest powaga i autorytet narodu i Państwa

W  NIEMCZECH PRZYGOTOWUJĄ SIĘ 
DO UROCZYSTOŚCI.

Berlin, 10. 8- (Pat.) Dziś odbyły się tu i w  całych 
Niemczech wstępne uroczystości Jo jutrzejszego obcho
du rocznicy konstytucji weimarskiej. Na uroczystość 
w  Monastyrze przybył prezydent Ebert w  towarzystwie 
szeregu ministrów.

WYCSCZKI POLSKIE ZAGRANICĘ.
Belgrad, 10. 8. (AW .) Bawiące tu polskie wycieczki 

oficerów i słuchaczy wyższych uczelni polskich, z łoży ły  
wieniec pod pomnikiem poety serbskiego Gundulicza w 
Dubrowiku.
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K onferencja londyńska,
SPRAW A OPRÓŻNIENA ZAGŁĘBIA RUHRY.

Londyn, 10. 8. (Pat.) Obrady drugiej Komisji, doty
czące opróżnienia zagłębia Ruhry, zakończyły się wczo
raj popołudniu.

Członkom  delegacji niemieckiej przyznają, że roko
wania odbyły się przy zupelnem równouprawnieniu de
legatów niemieckich.

Paryż, 10. 8. (Pat.) Komunikat Agencji fiavasa za
znacza, że rząd francuski w zgodzie z delegacjami 
państw sprzymierzonych sądzi, że konferencja londyńs
ka, jako niekompetentna, nie może poruszać sprawy e- 
wakuacji wojskowej zagłębia Ruhry. Rząd francuski u- 
trzymuje, że ewakuacja zagłębia zależy od wykonania 
planu Davesa i od gwarancji bezpieczeństwa dla Francji 
i Belgjl Pogląd ten aprobuje w  zupełności marszałek 
Foch.

L°ndyn, 10. 8. (Pat.) Dzienniki tutejsze zaznaczają, 
że według opinji kół oficjalnych, rząd angielski jest zu
pełnie nie zainteresowany w  nieoficjalnych rokowaniach 
delegatów francuskich, belgijskich i niemieckich w kwe
stii wciskowego opróżnienia zagłębia Ruhry.

Loodya, 10. 8. (P a t ) Podpisany przez przed sta wi- 
ciefi komisji odszkodowań i rządu niemieckiego układ 
obejmuje łrwestje, które wypływają z planu Davesa, a 
jednocześnie należą do kompetencji komisji odszkodó 
wań. Jest to porozumienie warunkowe i odnosi się do 
wzajemnego uregulowania spraw wspólnych miedzy 
rządami sprzymierzonymi a rządem niemieckim. Ko
nieczność załatwienia tych spraw wypływa z planu Da-

vesa. Członkowie komisji odszkodowań po kilkudnio
wym pobycie w  Londynie wracają jutro do Pąryźa. 

PRZEWIDYWANY KONIEC KONFERENCJI,
Berlin, 9. S. (Pat.) „Die Zeit“, organ Stresemanna 

dowiaduje się z Londynu, że prace konferencji posunęły 
się tak daleko, że należy się liczyć z podpisaniem proto- 
kułn końcowego w  nadchodzący wtorek lub środę.

Londyn, 10. 8. (Pat). Wczoraj o- godz. 19 ruin. 30 czierei 
główni delegaci poftstw sprzymierzonych oraz kanclerz Marto 
podpisali zaprojektowany przez komisje odszkodowań projekt 
o wyrażeniu zgody rzędu Rzeszy na 3 projekty ustaw, mające 
być przedstawionemi reichstagowi, a dotyczące utworzenia 
banku emisyjnego, obligacji przemysłowych i kolei. Projekt 
obejmuje ponadto postanowienia, odnoszące się do kontroli 
nad dochodami Rzeszy, podlegającymi zastawom.

Paryż, 10. 8. (Pat). Deputowany Boncoui przedstawił 
dziś rano Herriotowi wyniki swojej podróży do Nadrenjl, oraz 
nakreślił w ogólnych zarysach opracowany w łonie Ligi Na
rodów projekt układy w sprawie ewentualnego zastąpienia 
międzysojuszniczej komisji kontrolnej przez międzynarodowa 
komisje, działającą pod egidą Ligi Narodów. Komisji tej 
miałyby być udzielone specjalne pełnomocnictwa w  celu do
konania nadzórn nad rozbrojeniem Niemiec.

Paryż, 10. 8. (Pat). Herriot, Cłemeatel l gen. Nollet udzie
lili przedstawicielowi ^Pątit Paristen wywiadu, w którym za
przeczyli pogłosce o istnieniu nieporozumienia w łonie dele
gacji francuskiej. Herriot zaznaczył, że skoro tylko w  Londy
nie osiągnięte będzie ostateczne porozumienie, zażąda upowa
żnienia do podpisania odnośnego dokumentu. W  tym Oglu 
zwołana zostanie izba deputowanych. Po otrzymania votum 
zaufania ze strony izby, Herriot podpisze końcowy układ. 
Wszyscy trzej ministrowie wyrazili wiarę, że porozumienie w  
Londynie osiągnięte będzie w końcu tego tygodnia.

Reorganizacja kontroli wojskowej.
ParyŁ 10. 8. (Pat). Booconr zapewnił Herriota, że spec

jalna komisja najwyższej rady narodowej przyjęła jednomyśl
nie wnjosek dotyczący reorganizacji kontroli wojskowej, wy
konywanej przez Ligę Narodów z zastrzeżeniem poczynania 
pewnych zmian, które uczynią tę kontrolę jeszcze bardziej 
skuteczną.

tSoncour wyraził prżytem niezłomną nadzieję, że Liga 
Narodów na sesji wrześniowej przyjmie ostateczną uchwałę 
w sprawie kontroli, co umożliwi delegaci Ligi Narodów w y
konywanie skutecznej kontroli w krajach, które na mocy trak
tatów obwiązane są do ograniczenia zbrojeń.

Nowa konferencja w  sprawie długów międzysojuszniczych.
P*ryż, 10. 8. (Pat.) Konferencja w sprawie długów 

międzysojuszniczych ma być zwołana w drugiej połowie 
Mupada po wyborach na prezydenta Stanów Zjedno

czonych, a to w tym celu, aby umożliwić Ameryce wzię
cie udziału w  pracach tej konferencji.

Przywrócenie jedności ekonomicznej Niemiec z roku 1923.
Londyn, 10. 8. (Paż). Rzeczoznawcy państw sprzymie

rzonych i Niemiec po zbadaniu sprawozdani? drugiej komisji 
postanowili przywrócić jedność ekonomiczną i fiskalną Rzeszy 
do stand z dnia 11 stycznia 1923 roku, jednakże wysoka ko- 
mfsłfe. międzysojusznicza Nadrenii zachowa prerogatywy.

Postanowiono dalej, że termin, w jakim wprowadzony 
tnt być w źycfe pian Davesa, powinien wynosić przynajmniej

35 dni. Koszta okupacji określono na 2 miljooy marek złotych 
przyczeon Francja I Belgia otrzymałyby rekompensatę 
Pierwsze dwie raty, jakie mają dopłacić Niemcy w  okresie 
przejściowym wynosić będą każda po 20 milionów marek zło
tych. Ustalono pozatan okres 6 tygodni du przekazania 
kołei niemieckich nowemu towarzystwu.

marszałek Piłsudski w Lublinie.
Lubno, 10. 8. (P a t ) Dziś o godz. 4 popoł, marsza

łek Piłsudski tramo niedyspozyji przyjął wicewojewodę 
dr. Bryłę, który powitał marszałka w  imieniu wojewody 
Moskalewskiego, następnie dowódca O. K. II gen. Ro
mera, dekgacje korpusu oficerskiego, prezydium mia
sta, obywatelski komitet przyjęcia związku legionistów, 
delegację weteranów z 1863 r., delegację związku inwa
lidów wojskowych, przedstawicieli instytucji społecz
nych, włościańskich, robotniczych itd. Równocześnie 
przed hotelem zebrały się delegacje legionistów Strzel
ca, Sokoła, Kolejarzy, Straży ogniowej, robotniczych 
związków zawodowych itd.

Po przyjęciu delegacje ruszyły zwartym pochodem 
przez rdasto ze sztandarami i orkiestrami. O godz. 18 
odbyto się posiedzenie zarządu głównego związku legio
nistów oraz delegacji i oddziałów. Po dyskusji ^dzielo
no ustępującemu zarządowi absolutorium. Wśród wnio
sków, które zostały przekazane specjalnej komisji wnio- 
atowej została poruszona sprawa powrotu do wojska 
marszałka Piłsudskiego.

MARSZ. PIŁSUDSKI W YGŁOSIŁ ODCZYT.
LubHn, 10. 8. (AW .) Dnia 10 bm. o godzinie 16-tej 

marszałek Piłsudski mimo niedyspozycji wygłosił od
czyt w  sali klrjo-teatru „Corso" na temat dziesięciolecia 
coyau legionowego. Sala była zapełniona publicznością, 
a wielu zebrało się przed gmachem, nie mogąc pomie
ścić się w  sali.

W  chwSi wybuchu wojny —  mówił marszałek — nie 
było mowy o Polsce. Wakząece państwa w  ten czy 
tony sposób uzasadniały cel, dla którego obrony chwy
ciły za oręż, ale Polska nie była brana w  rachubę jako 
cel wojny. Polska była tylko jako teren wojny.

Marszałek Piłsudski, organizując legiony, pragnąc, 
aby Polska, aczkolwiek nie posiadająca własnej organi
zacji państwowej, mogła być reprezentowana w  wojnie 
przez żołnierza polskiego, który pod sztandarem włas 
nyrn pokaże światu o niezłomnej woli narodu do uzyska
nia bytu państwowego. W  tym czasie żołnierz taki po
wstał, a swemi zbrojnemi czynami podniósł godność o- 
sobistą i dumę narodu polskiego.

Odczyt swój zakończył marszałek apelem, aby fak
ty stworzonych czynów przez legionów, które przeszły 
już do historii, nie były fałszowane przez współcze
snych, lecz przedstawiane zgodnie z prawdą. Po od 
czycie odśpiewano hymn Pierwszej Brygady. Marszalek 
wśród niemilknących owacji powrócił do mieszkania. W  
poniedziałek rano wyjeżdża do Radomia.

Lublin, 10. 8- (Pat.) Marszałek Piłsudski wyjeżdża 
do Radomia, dokąd został zaproszony na uroczystości 
związane ze wręczeniem mu dyplomu honorowego oby
watela m. Radomia oraz poświęceniem kamienia węgiel
nego pod pomnąc ku chwale czynu legjonowego- 

UROCZYSTOScr LEGJONOWE.
Jacków, 10. 8. (Pat.) Na uroczystości jackowskie 

przymaszerowała z Lublina kompania honorowa 8 p. le
gionów ze sztandarem i orkiestrą. Licznie również przy
był korpus oficerski- Przy pięknie przybranym ołtarzu 
polowym mszę św. odprawił ks. biskup Fulman. Po 
mszy św. podniosłe .kazanie wygłosił ks. pułk. Panas, 
poczem odbyło słą poświęcenie kamienia. węgielnego 
pod budowę szkoły w  Jackowie. Poświęcenia dokona, 
w  asyście kleru ks. biskup Fulman. wygłaszając przy- 
tem okolicznościowe przemówienie. Po przemówieniach 
dalszych odegrano hymn narodowy. Zebrani urządzili 
manifestację na cześć marszałka.

Uroczystość otwarcia przystani klnbn sportowego.
I* O fi l A \l/\ rwilo O     . ...... .Oóadak, 9. 8. (AW ). Dnia 9 bm. odbyła się uroczystość 

Otwarcia przysłani polskiego klubu wioślarskiego w Gdańsku 
aa tak zw. polskim haku. Na uroczystości zgromadzili się 
przedstawiciele władz polskich z ministrem Stras burgerem na 
czele, przectetawiciele miejscowych towarzystw polskich i 
ficzni goście. Przemówienie Inauguracyjne wygłosił prezes 
kMxi dr. Sławski.

Następnie przemawiał komisarz generalny dr. Strasburger 
poczem nastąpiła uroczystość podniesienia ptasi kluba i chnzi 
lod zł. Minister Strasburger asystowaf przy chrzcie łodzi 
„Prezydent", p Czyżewski przy łodzi „Minister", admirał 
Borowski przy łodzi „Kraków", komandor Panasewicz przy 
łodzi „Jaskółka" i dr. Marchlewski przy łodzi „Gdańsk".

Telegramy.
KONFERENCJA MIĘDZY POLSKA A PAŃSTWAMI 

BALTYCKIEMI W  GENEWIE.
Między de,egacją polska w Genewie a delegacjami państw 

bałtyckich odbędą sie narady celem uzgodnienia stanowiska 
V  interesujących -państwa bałtyckie 1 Polskę aktualnycb 
spraw. Narady te odbędą sio przed zgromadzeniem Ligi Na- 
rodów

NAUCZYCIELE POLSCY W  P a RYZU.
Paryż, 10. 8- (Pat). Na cześć przebywających w Paryża 

z oicstzii otwarcia kursów naukowych nauczycieli poisJocu. oo- 
byk, się wczoraj wieczorem przyjęcie, zorganizowane prze* 
stowarzyszenie współpracy kulturalne) z emigracją polską we
Francji.

WSZECHŚWIATOWY KONGRES SKAUTOWY  
W  KOPENHADZE.

Kopenhaga. 10. 8. (Pat). Na wszechświatowym kongresie 
skautów w Kopenhadze spodziewany jest udział około a 000
harcerzy. Uroczystości skautowskie trwać będą do dnia 17 
b. m. W  dniu tym król duński odwiedzi obozowiska har
cerzy.

JVURABELLO" OPUŚCIŁ GDAN&K.

Gdańsk, 9. 8. LAW). Krążownik włoski „Mirabello" opu
ścił dziś Gdańsk, ndając się do Szczecina. Komendant Statku 
podejmował przedstawicielstwo Ifceczypoepolitei i władz*
Wolnego Miasta na pokładzie statku.

*
BerFiii, 10. a  (Pat.) Rosyjska misja handlowa pod

jęła całkowicie swą działalność.
*

Essen, 9. 8. (Pat-) Dzisiaj 43 szyby na obszarze 
Zagłębia Ruhry wstrzymały pracę, z  powodu braku 
zbytn.

NIEWCZESNY ŻART.

Wiedeń. (A W .) Wiadomość o wykryciu archiwum 
napoleońskiego u księcia Bassano w  Bernie Morawskim 
okazała się nieprawdziwą Urzędnik podatkowy nazwi
skiem Bassano rozpuścił dla żartu wiadomość o zbio
rach napoleońskich, znajdujących się jakoby w  jego po
siadaniu, alarmując swemi rewelacjami prasę czeską i 
zagraniczną. Policja berneńska wystąpiła przeciwko 
Bassano z dochodzeniem o wprowadzenie władz w błąd, 
gdyż rząd czeski i francuski wszczęły kroki o nabycie 
rzekomego archiwum.

DYKTATOR HiSZPANJI NIE TRACI NADZ1EJL
Madryt. (PAT). Generał Primo de Ri/era w okólniku do 

komendantów korpusów zaprzecza pogłoskom o tem, lakoby 
dyrektoriat znajdował się obecnie w trudnem położeniu I 
miał niebawem ustąpić.-

UKŁAD ANGIELSKO-SOWIECKJ.
Moskwa, 10. 8. (Pat.) Rosyjska agencja telegr. U- 

rzędowy komunikat komisariatu do spraw zagr., dono- 
«zący o podpisaniu ogólnego układu miedzy Rosją a Aa 
glją, oświadcza, że układ ten zbadany zostanie przez 
radę komisarzy ludowych oraz centralny komitet w y
konawczy tuiji sowieckiej. Tekst układu zostanie ogło- 
**ony po nadejściu do Moskwy.

ROKOWANIA ROSYJSKO-JAPOŃSKIE.
Botlin, 9. 8. (Pat) Ambasador rosyjski w Pekinie,

Karachan, oświadczył przedstawicielowi berlińskiej „Die 
Wełt am Montag**, f f  rokowania rosyjsko - ja
pońskie znajdują się w  stadiom krytycznem. W za- 
mian za uznanie sowietów, Japonia domaga się natych
miast wielkich koncesji, uą które z kojei Rosja nigdy się 
ule zgodzi ’ 1

Ewakuacja Zagłębia Ruhry.
W  sprawie ewakuacji wojskowej Zagięłaś. Ruhry! 

Agencja Havasa czyni następujące uwagi: Należy pamtęi 
tać, że Francja zajęła obszar Ruhry na skutek ochybteti 
ze strony Niemiec w  zakresie wypełniania przyjętych 
zobowiązań odszkodowawczych. Wobec tego, ewaku
acja nie może też nastąpić wcześniej, jak dopiero wów
czas, gdy dane będą poważne gwarancje, że Niemcy nh 
przyszłość będą wykonywały swe zobowiązania repa** 
racyjne w tej postaci, jak przedstawiają się w  planie Da- 
vesa. Na.ogół ze strony kół kompetentnych oblicza się, 
że trzeba będzie conajmniej dwóch lat funkcjonowania 
nowego systemu do tego, aby Niemcy dały istotnie do
wody swej dobrej' woli. Pozatem stan okupacji powi
nien trwać aż do dnia, gdy Liga Narodów zdoła zorga
nizować nowy skuteczny system gwarancji bezpieczeń
stwa na miejsce dotychczasowego systemu kontroli ze 
strony międzysojuszniczej komisji wojskowej. W  zwią
zku z różnicą zdań decydujących kół Anglji i Francji W  
sprawie ewakuacji, a w szczególności w  sprawie roz
brojenia, wypłynął projekt, aby Anglja ewakuował?. st:e  
fę Kolonji dopiero po zasiągnięclu opinji Komisji bez
stronnych rzeczoznawców. W  każdym razie, ewakuacja 
przyczółka mostowego kolońskiego, winna nastąpić, zda 
niern Francji dopiero wówczas, gdy Niemcy wykonają 
wszystkie zobowiązania traktatowe w zakresie odszko
dowań i rozbrojenia. Jest rzeczą niewątpliwą, że Niem
cy swych zobowiązań w zakresie rozbrojenia dotych
czas nic wykonały, a więc wojska angielskie powinny 
pozostawać w  Kolonji conajmniej dotychczas, aż sprzy
mierzeni otrzymają zadośćuczynienie co do wznowienia 
kontroli międzysojuszniczej komisji wojskowej. Sprawa 
ewakuacji strefy kolońskiej ma doniosłe znaczenie, albo
wiem ewentualność taka nie byłaby obojętną dła wojsk 
okupacyjnych pozostających w  okręgu Ruhry które w  
tym wypadku zostałyby cofnięte od swej bazy opera
cyjnej.

Zbro jen ie  Rosji sowieckiej.
Wychodząca w  Rydze „Narodtaja M yśl" podaje za

łotewskim cteiennHriem ,Jaun. Zinjas" 'niektóre szcze- 
góły, dotyczące forsowania zbrojenia się Sodwdepji.

Rząd sow. nie szczędzi żadnych środków na udosko
nalenie ‘swej armtfi, mimo, że państwo przeżywa obecnie 
tak ciężki kryzys gospodarczy. Wszelkie zagraniczne 
dzieła z zakresu strategji niezwłocznie tlomaczone są na 
język rosyjski i dostarczane oficerom armii czerwonej 
oraz sokołom wojskowym- Pod względem bogactwa 
literatury wojennej Rosja dzisiejsza zajmuje drugie mie- 
sce na całym świecie.

Ponadto szczególna uwagę kładzie dę w Rosji sow .. 
na rozwój przemysłu chemicznego i floty powietrznej. 
W  mieście Ftlje w gub Smoleńskiej znajduje się obecnie 
fabryka aeroplanów Junkersa, który na zasadzie decy
zji Traktatu Wersalskiego został zlikwidowany w  
Niemczech.

Pismo totewskfe. nadmienia zarazem, że w  Rosfi w v- 
JTfrhto sto jgB3B iB&m Ć tĆft
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Olbrzymie fałszerstwo w  P. K. O.
W  Warszawie w  P. K. O. wykryto oszustwa, do -1 skórni. Jedno z  taioch zleceń wypłaconych opiewało 

fcpnywane za pomocą fałszywych zleceń. Niewyśled^o I na 25 000 złotych. Przy kontroli kasy zauważono, iż 
ny dotąd osobnik nadawał zlecenia wypłaty, pobierając I zleceia były fałszywe i natychmiast wypłatę da szych 
następnie zlecone kwoty pod wiadomemi sobie nazwi-1 zleceń wstrzymano-

Aresztowanie wybitnego komnnisty w lo d z i .
I M t  9. 8. (AW ). Ud dłuższego już czasu policja polity- 

en, w  i  odzi poszukiwała niejakiego Henryka Kosowskiego, 
który działał pod pseudonimem „Mirko" i był Muł, z poważ
niejszych figur wśród kOi.runislów łódzkich. Po dłuższej ob
serwacji stwierdzono, że Kosowski mieszka przy ul. Zawadz
kiej 8. W  i biegły* i tygodniu więc U izadzono  obławę i 
schwytano *o. Przeprowadzona w mieszkaniu aresztowanego 
icwiija dała ciekawe wyniki.

FWcz literatury komunistycznej stwierdzono, iż Kosow
ski jr*t funkcjonariuszem centralnego komitetu K. P. R. P. i 
występuje w charakterze łącznika w łódzkim komitecie okrę- 
jto-wym. Podczas przeprowadzania przez policję rewizji

wszedł jakiś jegomość, któi y  na widok policji zmieszał s.ę, 
a następnie oawaf wykrętne odpowiedzi. Osobnika tego pod
dano rewizji osoestej.

Okazało się, iż jest to MichaJ Goldsznein, zamieszkały w  
Turka. Zarówno Kossowskiego jak i Goldsteina o zesłano 
wraz z dowodami rzfczcwemi władzom srdowym. Na zasa
dzie znalezionych przy Goldsteinie papierów, policja politycz
na wysłaia swyhc furutejonarjuszy ao Turka i pd obserwacji 
aresztowała a*n lekarza dr. Mieczysława Zachs i, Izraela 
Steina ora2 Uszera Pessera, należących do lartjl komuni
stycznej, jak również Jersza Galerą, Atn-atn., Moszkiewicza. 
Zalmana Pessera. Jętkę Fingerhutównę i Raszkę Kbiłównę.

C liKwidację bezrobocia na Górnym Śląsku.
Warszawa, 9. 8. (AW ). Dzienniki pedają, iż w poniedzia

łek wyjeżdżają na Gemy Śląsk oelegacl rządu na czele z 
Lwowskim, ceietn Ukw;dacji bezrobocia. Na poniedziałek

przemysłowcy opracować mają warunki na jakich kopalnie 
bez przedłużenia czasu pracy mogłyby podjąć produkcję.

Jak się przedstawiają tegoroczne urodzaje?
Ś redni stan urodzajów. —  Próbne om foty dadzą ściślejsze dane. —  Mość zboia, 
jaką rozporządzamy dzia, nie mniejsza niż w roku ubiegłym. — Zapasy zeszło-

roezne. — Eksploatacja ziem krosowyob.
Tegorocznym zbiorom u nas daleko do świetności 

plonów zeszłorocznych. Pomimo jednak nadzwyczaj 
surowej i długiej zimy oraz fatalnej bo zmiennej po
gody całorocznej nie dotknęła nas klęska nieurodzaju 
i  urodzaje przedstawiają się uaogdł średnio. Trndno 
jtazcz nerazie podaó zupełnie ścisłe dane, pozwala
jące ugruntować konkretny sąd o stanie i jakości 
urodzajów w poszczególnych dzielnicach. Miarodajne 
og do tego wskazówki mogą nam daó dopiero próbne 
omłotj, wykazując dokładną ilośó kwintali zboża 
z bvktara obszaru, te zaś nigdzie jeszcze nie nastąpiły.

Prócz niesprzyjającej wegetacji zboża pogody 
wiele zniszczyły zboża znaczna w tym roku ilośó 
szkodników zwierzęcych, jak również gęsto spotykana 
rdza.

Pomimo jednak daleko gorszych niż poprzednie 
zbiorów, ilośó posiadanego obecnie przez kraj zboża

jest. nie o wiele mniejsza niż w  roku ubiegłym, na 
której to zasadzie może jJejm zezwolił na jego w y
wóz zagranicę.

Czem się to dzieje?
Przede wszy stkięm z zeszłego roku oozostały zna

czne zapasy zboża, na których, jak skarżą się właś- 
cioiele używają jobie w pierwszym rzędzie szczury 
i myszy. NaSstępme, aczkolwiek zmniejszył nię urodzaj 
zwiększył się jednak obszar zasiewu.

Od czasu wojny mieliśmy w kraju w-szczegól
ności izecz prosta na Kres ich, olbrzymie połacie wy
niszczonych odłogiem leżącyoh grantów. Zaniedbane 
te ziemie rokrocznie zamieniają się w żyzne, ciężkien i 
kłosami szumiące łany. Eksploatacja zapuszczonych 
terenów postępuje ciągle naprzód i  słusznie, bv»ó zie
mie kresowe posiadają wszystkie warunki po tonni 
by staó się śp icLleram  Polski.

Pokrzywdzenie emerytów b. państw zaborczych.
„Itastr. Kurier" olsze:
Ustawa emery talna z dnia U  grudnia 1923 r. i no- 

1fola ik» iubj z dnia 13 lutego 1924 r. zgotowały me- 
ry u m  b. paóatw zaborczych cały szereg niespodzianek, 
po ędsy któremi wyróżniają się następujące:

1) Komisia budżetowa Sejmu Rzplitej w  sprawozda- 
ain sw^jn z dnia 23 łipca 1923 r. (Druk. 675, str 15, wier- 
s ie  7, 8 i 9) zaprojektowała treść art. 78 (nowy 82) w 
brzmieniu następującem:

„Emerytowani funkcjonariusze b. państw zabor
czych i zawodowi wojskowi otrzymują upos rże >>e 
emerytalne „w  wysokości 75%“  tego uposażenia, 
które należołoby się im według art. 14 (now y  17)“ 
kd

Jak widać ze sprawozdań stenograficznych z 58 i 61 
posiedzenia Sejmu, nikt z TO- rosłów. nie wyłączając 
referenta, ani też przedstawicieli rządu, poprawki o 
zamianę słów „w wysokości 75%“ na „do wysokości do 
75%“ me zgłosili ł  wogółe dyfkutfl przy wszystkich 
trzech czytaniach w  Sejmie o ten nie było, a były tyl
ko poprawki, ażeby kcziię „75%“  zamienić na ,.100%“ .

Pomimo je drak tego w przyjętym w III czytaniu w 
dniu 1 sierpnia 1923 r. projekcie Ustawy Eroerytahiei 
(DrUk 721, str. 14, wiersz 8) zaimaat słów „w wysokości 
75%“ , wkradły się słowa: „do wysokości 75%“  i na
stępnie słowa te dostały się do ogłoszonej w  dniu 19-go 
stycznia 1924 r. Ustawy Emerytalne? z dnia I I  grudnia 
1923 r. (Dz. Ust. Nr. 6/1924 r.) i wskutek takh j ctt łow-

h. RIDER HAOOARD.

O N A .
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DZIEJE NIEZWYKŁEJ W YPR AW Y.
(Tłum. Bron. Falk).

Drugim szczegółem, który uderzył mnie w  ich za- 
tóowuma się, było to, że, zdaje się, nigdy się nie śmieli. 
Od c z a d o  czasu zawodzili monotonny śpiew, o któ
rym wspominałem, zazwyczaj jednak pozostawali w  
aupełnem milcz* niu i nawet błysk uśmiechu nie rozjaś
n i iob ponurych i złych twarzy. Do jakiej rasy szczep 
tan ruietał? Ich język był narzeczem arabskiem, a je
dnak nio byli to Arabowie; byłem tego prawie pewny. 
Mieli na to za czarna , a raczej za żółtą skórę. Nie wiem 
ca. mu, lecz wygląd icb przyprawiał mnie o chorobliwy 
V « którego sam się wstydziłem. Kiedy tak dumałem, 
j iśkaA lektyka stanęła obok mojej. Siedzirj w  niej — 
rąr’ony były bowiem podniesione —  starzec, ubrany w  
białą szatę, utkaną prawdopodobnie z grubej wełny, 
która zwisała wolno na jego ciele; na pierwszy rzut oka 
odjtAiljpi w  nim ciemni postać, która stała i,a brzegu 
f  ki i  którą nazywano „ojcem", Był to starzec dzi
wu*# postaci; miał śnieżnej białości brodę, tak długa, że 
swresuLi się w  dół z lektyki, haczykowaty nos, ponad 
którym bysaczalą para oczu orzen*kiiwych jak u węża- 
W yraz jego twarzy miał w sobie coś z beztroski; wej 
rubaszności, którego nie pudubna opisać.

— ZbmMfeś się, cudroziemcae? — zapytał głu
chym, niskim ginem .

— Tak, ntój ojcze! -  odparłem grzecznie, czując, 
ł e  powhrieneir sobie sjednać tego starego Mamona 
Poczciwości.

Musnął swoją p eLną brodą i uśmiechnął się lekko.
— Z jakiejkolwiek przybywr&r krainy —  rzekł — 

■ w *  ■ w  każdym razie nasz jęryk i nauczyłeś się grzecz 
naści mój obcy synu. A teraz powiedz, poco przyby
wasz do krapi, gdzie od niepamiętnych ca só w  nie sia- 
M 1 nctfa cudzoziemca? Czy życie jest fobie i twoim 
low aizjszom  ciężarem?

— Przyoyiiśmy szukać tego, co nowe —  odparłem 
śmiało, — Starzy/na nas nudzi Ibzybyliśmy od morza, 
aby zwiedzić nieznaną krainę. Należy nry do rasy, któ
rej myśl o grożącej śmierci nie powstrzyma, mój wielce 
czcigódmy ojcze, od szukania nowych dróg.

— Hum! —  rzekł stary jegomość — może to i praw
da. Nie chcę ci zaprzeczać, inaczej powiedziałbym, źe 
kłamiesz, mój synu. Zresztą jestem pewny że T  a ~  
k t ó r a  — w y d a j e  —  r o z k a z y ,  nie zawiedzie 
twclch w tym względzie nadziel

—  Kto jest T a  —  k t ó r a  —  w y d a j e  — r o z k a 
z y ?  —  sny ta Jera ciekawie.

Starzec rzucił ckietn na tragarzy i odparł z lekkim 
uśmiechem, który zmroził mi krew w żyłach.

—  Dowiesz się o tern na czas, mój obcy synu o  ile 
tylko ONA zechce zobaczyć de cieleśnie.

—  Cieleśnie? — zapytałem. —  Co ojciec mój przez 
to rozumie?

Starzec zaśmiał się strasznym śmiechem i nie dał 
mi odpowiedzi

—  Jak zowie się lud m*go ojca? — spytałem.
— Nazwa mego ludu jest Amanagger (Mfeszkańcy 

SkaJ).
—  A jeśfi syn pytać może, iakie jest nazwisko mego 

ojca?
—  Zowie się BHlala.
— A gdzie zdążamy, mój ojcze?
— Zobaczysz —  i na dany znak tragarze pobiegli 

dalej, dopóki rre zrównali się z lektyką, w kt£rp spo
czywa/ Job (jedna noga jego zwisała z  pelankinu). W i
docznie jednak starzec niewiele dowiedział się od Joba, 
ujrzałem bowiem, że tragarze nieśli go ku lektyce Le
ona.

I teraz — nie zdarzyło się bowiem nic nowegc — 
podlałem się znowu słodkietm kołysaniu lektyki, zasy
piając na dobre. By fan okrutnie zmęczony. Kiedy się 
ocknąłem, przechodzEśmy wąwozem, wśród skal wul
kan czneł formaeff, o  stromych stokach, na których ro
sło wiek:- drzew i kwitnących krzewów.

Nagli na zakręcie wąwozt oodsłonil się moim o- 
esom cudny widok, przed nami rozciągała Mę wielka.

S

nęj zamiany słów: „w  wysokości 75%“  na: „do vyso 
kości 75%“ wiadze wykonawcze pńzyszły do przekona
nia, że art. 22 (dawny 78) Ustawy Emerytalnej nad ó im 
prawo zmniejszeiiia emerytom b. państw zaborczych u- 
posażenia, jak to się wyraził p: referent komisji emery
talnej min. skarmi, Lisoski do delegacji emerytów ze 
Lwowa, „nawet do 5% " (pięciu %).

2) Art. 89 Ustawy Emerytalnej z U grudnia 1923 c 
miał brzmienie następujące:

„Postanowienia art. 2, 3, 5 itd. niniejsze: ustawy 
mają analogiczne zastosowani! do emerytówcnycli 
funkcjonarjuszów państwowych i zawodowych b 
państw zaborczych" itd.
Tymczasem według noweli z dnia 13 lutego 1924 r. 

(Dz Ust Nr. 18-1924 r ), chociaż, jak to wicLć ze steno
graficznego sprawozdania 298 posiedzenia Sejmu z dnia 
18 lutego 1924 r., nikł z pp. posłów:, nie wyłączając re
ferenta, ani też przedstawiciel rządu, nie zgłosili po
prawki, słowa ,.b. państw zaborczych" — bez żadnej 
dyskusji i niewiadomo przez kogo —  zostały skreślone, 
i w  ten sposób wszystkie wyszczególnione w  art 89 
artykuły, wraz z przewiozianemi w  nich prawami, prze
stały mieć zastosowanie do emerytów b. państw zo- 
borczych i eme.yci ci zostali zdani na łaskę i niełaskę 
władz wykonawczych.

Otóż w taki to sposób zmienia się artykuły Ustawy 
Emerytalnej na niekorzyść emerytów b. państw: zabor
czych.

ju cfa fca

P .  P jo s e l H o z e r b ! a ł ł ,
Poseł Rozenblatt z Łodzi występuje w „Lodzet 

Tageblatt44 (147) z artykułem o *uum*-nnym tytule; 
„Denunejanci podatkowi44.

Kpitet ten wymierzony jest przeciw członkom zasia
dającym w koiLis;ach szacunkowo-podatkowyeb. Pan 
poseł pisze:

„Same ustawy (podatkowe) nie są wcale tak z’e, 
nie są tak trudne do udżw gnięCia. Dopiero komisje 
czynią .je niebezpiecznemu.. JaKiem p-awem kom »je na
kładają podatki na ludzi, którzy nie są w sranie ich 
płacie? Członkowie zachowują się z taką lekkomyślno
ść.ą, z taką karygodną obojętnością na całą sprawę, 
jakby tu szło nie o egzystencje ludzkie, lecz o widowi
sko teatralne.- Nie liczą się z fem że każde pociągnię
cie pióra wyciska często gorzkie łzy. J przy tych wszyst
kich praktykach wytworzył się szereg specjalistów, któ
rzy Instruują cicbasztm odpowiednie cvnmki, dostarczają 
im rzekomo poufnych informacji i rozstrzygają o lock 
obywatela.

„N ie mówimy już tu o momentach polityoamycb, na* 
rodowych i wyznaniowych, które grają wielką rolę w 
komisjach. Zadajemy jednak otwarte i jf&sne pytanie: 
Jaki mają in‘ eree w poświęcaniu tej sprawie tyle * «a u  
i  energji? Dlaczego „zaniedbują44 swe własne interesy 
i wkład a ja tyle energji w cudze?

„Gzy oni mają wrodzony instyuk. s/płegpwsLi, który 
pchc kh dv denuhcjuwama44?

Gałą tę napaść na członków komisji trzeba właści
wie zrozumieć. F. Rozenbiait poprostu ma pretensję 
do członków —  -żydów, że wypełniają swój obowiązek 
państwowy.

W tych kołach tal: jest zrozumiany obowiązek po 
stlski...

MIN. SIKORSKI NA URLOPIE.
Minjs*er srcaw wojskowych ges. Sikorski wyjechał W1.3 0 - 

raj na urlop rekonwalescencyjny do swego majątku pî J Ino
wrocławiem.

pokryta zielenią kotlina, w  kształcie rzymskiego amfi
teatru, o średnicy czterech do sześciu mil. atofei tej 
wielkiej kotliny utworzone były prrez ska.y r porośnię
te krzewami, lecz środek jej zajmowały wspaniale łąki, 
przystrojone tu i ówdzie rozłożyłem ' drzewami : ażj^.- 
ńióne przez wijące się wśród nich strumyki. Na tej bo
gatej równinie .pasły się trzody kozłów i bydła rogate
go; nie widziałem jednak żadnej owcy. Z początku, nie 
zastanawiałem się nad tem, co man przed sobą, lecz 
nagle przyszło mi na myśl, że oglądam krater dawno 
wygasłego wulkanu, zamieniony następnie w  jezioro, z 
którego w  ostatnich czasach wody spłynęły w  jakaś 
niewytłumaczony sposób. Na podstawie moich później
szych spostrzeżeń co do rego i drugiego większego, ale 
podobnego miejsca, któro przy sposotnośd. opiszę imam 
w ie lk ie  powody twierdzić, że się nie oirryłirf*rn Ude
rzyło mnie też. że mimo obecności pasterzy kóz I Dydfa, 
nie widziałem śladów żadnego mieszkania. Gdzież oni 
żyli? — pytałem zdumiony. C.ekawość moja wkrótce 
zestaw zaspoKojoną. Zwracając się w  lewo, szereg 
lektyk zbliżył się do skalistych ścian krateru na odleg
łość ni-jsp dna Pół miłi i tu sfe gat-symaL Widząc, że 
stary Billalr. mój przybrany „ojciec", -wysiada z paFan- 
kfnu, wysiadłem również, a za rrnią Leon i Job.

Na pierwszy rzut oka spostrzegłem naszego nie
szczęśliwego towarzysza, Ara ha, Mohametk, teżącego

stł ua ziemi. Zdaje się, że nie wsadzoce go do lek
tyki, iecz zmuszano przez cały uzas do biegu, a że już z 
chwilą juzpoczęcia 'yędrówiti gonił ostatkami, jego o  
bccny stan był godny pożafowaniaj

Rozglądając się dok ot a ujrzeliśmy, że mh/sce ix»st j-  
śt by*o pła^owzirół-z«m, wznośzącem się nawTrost 
wejścia do wielkiej groty i że m  tem płaskowzgórzr 
uandesR/zono wszystkie znafezkwie w  tcćai przedmioty, 
nie wyłączając wioseł i żagli Wokół wejścia do s ro tr 
stały grupki, złożone z  eksportujących nas ludzi i traga
rzy. Byli wszyscy rośli * piękni, jakkolwiek o rozmai
tych oddentacł skory tak, że widzieć mogłem wi*ód 
nich jak Mahomed i żółtych, jak Chińczycy. Byli na
dzy, za wyjątkiem <uasek ze skóry leoparda wokół oh>- 
der i uzbrojeni każdy w  dłuaa dz-idu (C. ćL u.)
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Komorski Związek Bractw Strzeleckich
urządza w  dniach 17, 1S 1 19 sierpnia I Strzeleckie Za
wody Związkowe, w  których udział biorą wszystkie 
3ractwa Pomorskie, jakoteż zaproszone Bractwa z 
Województwa Poznańskiego i Górnośląskiego.

Poraź pierwszy zjeżdżają się Bractwa na polskiej 
2'emi, by stanąć do walki o godność Króla związkowe
go, oraz o mistrzostwo związkowe.

Licząc sie z licznym przyjazdem Bractw zamiejsco
wych, Grudziądzkie Bractwo buduje na placu ćwiczeń 
54 pp. przy końcu ul. Lipowej osobną strzelnicę ną 20 
tarczy, w  następującym porządku:

Tarcz I honorowa ,,Królewska";
„ II i III honorowa „Polska" o nagrody hono

rowe:
„  IV i V honorowa . Grudziądz" o nagrody ho

norowe obywatelstwa;
„  VI „Mistrzowska";
n VII i VIII „Wojewoda Pomorski";
,. IX i X „Prezydent Włodek";
„  X l i XII „Generał Ładoś";
„  XIII i XIV „Kościuszko" punktowa);
„  XV i XVI „Pi ezes Wysocki";
„  XVII i XIII „Starosta Ossowski";
„  XIX i XX „Pomorze".

Nagrody honorowe ofiarowali dotąd: Województwo 
Pomorskie, miasto Giudziądz, Browar Kuntersztyn Dru
karnia Pomorska, Poznańsko-Warszawski Bank Ubez

pieczeń, aptekarze grudziądzcy, Związek restauratorów, 
Wielkopolanka, Mazurka, Fabryka Unia, radca Nowa
kowski, radca Murawski, fhma Grunenberg nast., fir
ma Winkelhausen-Starogard, firma Kantorowicz-Po- 
znań, Bractwa Grudziądz, Gruew, Wąbrzeźno, Cheimno, 
Kościerzyna, Radzyń, Chojnice, Tuchola, Starogard, Bro 
dnica, Lidzbark, Swiene.

Dalsze nagrody przyrzeczone i częściowo już wysia
na

By umożliwić szanownym ofiarodawcom lepszy wy
bór i tańszy zakup nagród, Bractwo Grudziądzkie spo
wodowało jubilerów: Jasiński ul Mickiewicza i Heidt 
Brunon, Plac 23 Stycznia do sprowadzenia licznej ilości 
odpowiednich rzeczy i są takowe u nich wystawione.

Program uroczystości bardzo' urozmaicony podają 
plakaty i ogłoszenia. Nie bacząc na ogromne trudy i za
biegi, bractwo grudziądzkie podjęło się pracy w prze
konaniu, że przyjazd kilkuset strzelców do Grudziądza 
cżyw i znacznie ruch w  naszem mieście. Pozatem przy
pada miastu zaszczyt w udziale, że jako pierwsze w 
Polsce urzeczywistnia akt historyczny I Polskich Zawo
dów Związkowych.

Do społeczeństwa grudziądzkiego Bractwo tutejsze 
odnosi się z gorącą prośbą ofiarowania kwater i upięk
szenia domów wywieszeniem chorągwi na dni -uroczy
stości.

Dalsze nagrody ogłoszone będą w następnych nu
merach „Głosu Pomorskiego".

Wiadomości bieżące.
Kalendarz i Wiórek Klary p., Hilarego. Wschód słońca 
4.38 zachód 7.80. Wschód księżyca 5.56. zachód 1.34.

W  SPRAWIE NABYWANIA GRUNTÓW PRZEZ PAŃSTW.
BANK ROLNY I PODATKU MAJĄTKOWEGO.

Jak nas informują, Państw. Bank Rolny będzie w moino- 
iei nabywania gruntów od właścicieli ziemskien. a te.nsamjrn 
przejmować będzie odpowiedzialność za opłacenie podatku 
majątkowego od nabytych gruntów, bądź też zawierać umo-

komisowe, z właścicielami co do rozparcelowania pewnego 
nb&iaru gruntu o wartości dostatecznej dla ppkrycla wyzna
czonego podatku. W  pewnych wypadkach nawet przy parce
lacji, dokonywanej przez samych właścicieli gruntów Bank 
?ołny będzie udzielać kredytu, którego wysokość pokryje 
twotę . określoną przez władze skarbowe, z włączeniem 
*płat gotówkowych. Właściciele, ictór/y zamierzają powie
rzyć Bankowi Rolnemu parcelacje j f  nntów na pokrycie po
datku majątkowego, winni nadewś>zystko uzyskać zezwolenie 
właściwego Okręgowego Urzędu Ziemskiego.

*
—* *  Magistratowi zwracamy uwagę, że ponownie 

nadchodzą liczne skargi na brud i nieporządek na uli
cach, zamiatanych bardzo powierzchownie, często bez 
poprzedniego pokropienia, co wywoluie tumany kurzu, 
tak niebezpiecznego dla przechodniow-

— * *  Pod adresem kolei. Piszą nam: Nie wiemy, 
kto ma wpływ na dzierżawców restauracji dworco- 
wych.

Dla czego atoli i w  Grudziądzu, Brodnicy i Iłowie 
nie roznoszą przy nadejściu pociągów napoi jak piwo, 
herbatę,, wodę sodową, mleko, dalej sezonowych ow o 
ców, a i przekąsek.

Często zauważyć można, jak podróżni letą na łeb 
na szyję do bufetu lub też zniechęceni wogólc rezygnu
ją z napicia względnie przekąszenia.

A przecież i w  Brodnicy i w Grudzirdzu pociągi 
nawet pośpieszne — mają postoją po 10 minut. W  Gru
dziądzu jest nawet budka restauracyjna, stale zam
knięta.

Szczególnego opisu wymaga Iłowo, gdzie bierność 
dzierżawcy restauracji dochodzi do tego, że wydaje na
poje i potrawy przy jednym okienku, przy którym dzie
siątki przejezdnych się tłoczą, walcząc o skibkę prze
kąski lub szklankę herbaty.

A przecież przez roznoszenie przed wagonami pp 
restauratorzy dworcowi wyszliby na pewno korzystnie 
—  szczególnie w  obecnej porze licznych pizejazdów go
ści kąpielowych, turystów itd, zasługując u nich na 
uznanie i poparcie.

Proszę tylko przejechać się przez Włocławek, Kut
no. Laskowice. Tam pp. dzierżawcy żywo dbają o w y
godę publiczności i —  jak się zdaje — na tern źle nłe w y
chodzą.

— ** Zabawa Zw. Zjedn. Prac. Prrem. Handlowych ! 
Samorządowych miała miejsce w Hotelu Warszawskim w 
dniu wczoraiszym. Licznie zgromadzona publiczność bawiła 
sie wybornie przy dźwiękach wojskowej orkiestry.

— ** Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 10 bm. znaleziono 26- 
letnia służąca Stanisławę Ziółkowską w jej mieszkaniu nie
żywą. Zwołan komisja sądowo lekarska stwierdziła _ zacza
dzenie gazem. Zachodzi nieszczęśliwy wypadek. Ziółkow
ska pochodziła z Szczepanków pow. Grudziądz i była zatru
dnioną u p. Ca fta przy ulicy Lipowej 34.

— * *  Utonięcie. Dziś około godzłny 12 utonął w  
Wiśle niedaleko łazienek wojskowych chłopiec robotni
ka Kruszyńskiego.

Dzwoniąc o 2-giej godzinie do ekspozytury śledczej 
o bliższe szczegóły, otrzymaliśmy odpowiedź, że ekspo
zytura śledcza „nic nie w ie!" Wysyłając naszego współ
pracownika na miejsce wypadku zastał tam tylko stra
pionych rodziców, szukających daremnie ciała dziecka.

Z uwagi i na to, że Wisła rozlała, wyrażamy nasze 
zdziwienie, że wogółe nie ma nadzoru nad bawiącemi 
się dzieciarni nad Wisłą, i że o wypadku, o którym po 
pół godziny mówi cale miasto, ekspozytura śledcza „nic 
nie wie*.

— Dawniejsza miejska Szkota Gospodarcza I Dokształ
cająca kursów kroju w Grudziądzu zostaje z dniem 1 wrze
śnia br otwartą. Zgłoszenia przyjmuje Izba Rzemieślnicza 
w Grudziądzu, Toruńska 12 od godziny 8 do 3-ciej: tamże 
udziela sio także inform. ustnej oraz piśmiennej i telefonicznej 
* ‘ W-8GZ.

— ** Kronika policyjna. Aresztowano osoby za podburze
nia do strajku 3, za nierząd 1, za kradzież 1 za oszustwo 1.

—** Budżet Związków komunalnych. Mfn. Spr. Wewii. 
poleciło w  najkrótszym czasie przedłożyć wojewodom do u- 
żytku nadzwyczajnego komisarza oszczędnościowego budżetu 
na rok 1924 wszystkich powiatowych związków komunalnych 
oraz miast wydzielonych. Budżety te mają zawierać rów
nież szczegółowe wykazy zatrudnionych pracowników i Ich 
wynagrodzenia.

— ** Studia geod^iyczne. Min. Skarbu w porozumieniu 
z Prezydium Rady Ministrów i Min. W . R. i O. P. wydało 
okólnik zaliczający specialne studia geodetyczne zakończone 
przepisanym egzaminem, do rzędu studjów wyższych, upra
wniających do pobierania w służbie państwowej dodatku za 
studja oraz uposażenia o jeden szczebel wyższego, stosownie 
do Art. 100 ustawy uposażeniowej z 9 10. 1923 roku.

— ** Przerachowanle sum kaucyjnych. W  najbliższym 
czasie ukaże sie rozporządzenie rządowe regulujące sprawę 
pi zarachowania sum kaucyjnych dla przedsiębiorstw o zdol
nościach kredytowych. Wysokość kaucji określona będzie 
na sumę 5000 zł. od zakładu głównego i loóG zł. od każdej filji.

—* *  Bilanse w złotych. Nakładem Iow . Wydz. ,Prasa" 
ukazała się opracowana przez p. V.'ł. Józefa Szatensztejna, 
radcy pra' cnego Ministerstwa Skarbu, broszura • o „Bilansach 
w  złotych".

Poza tekstami św.ezo wydanych obowiązujących rozpo
rządzeń o przewalutowaniu kapitałów własnych spółek ak
cyjnych, spójek z ogr. odp.. spółdzielni itp., oparte na zasadzie 
materiału urzedoweg szczegółowo wyjaśnia wszystkie kwe 
stje, jakie powstały z przewalutowaniem kapitałów w  szczo 
gólności sprawę oszacowania majątku, obliczenia wy$ok< śct 
kapitału akcyjnego (udziałowego), wysokości akcji (udziału) I 
sprawy podatkowe, związane z przewalutowaniem.

Broszura jest do nabycia we wszystkich księgarniach. 
Cena 2 złote.

— ** Z Ministerstwa Skarbu. Pan Stanisław Paniewics 
pełniący obwiązkl kierownika Wydz. I. w Departamencie O- 
brotu Pieniężnego został z dniem l  llpca mianowany naczehn- 
kietn wydziału w  Ministerstwie Skarbu

Pokwitowanie.
— Pokwitowanie. Na rozbudowę klasztoru uO. Mi jo. 

narzy Słowa Bożego w Górne] Grapie złożyli Ks. kar Do
minik Pelplin 50 zł-, parafja Oksywie 135 zł., Zjazd Kół śpie
wackich w  Grudziądzu 75,80 zł., Dyr. Grajewski Oiiidzlądi 
50 zł., Buckowska Grudziądz 50 zł„ Bank Związku Społeł 
Zarobawwj-ch Grudziądz 10 zł., W  Korzeniewsk1 Tow. Aloc. 
Grudziądz 10 zł„ Derdowski Grudziądz 5 zł., Drukarnia Pomor 
ska 10 zł., P. Witkowski 10 zł.. Lutobacski 5 zł., Tatuliósk. 
c zł., Gussmann 5 zł., Giaiike 5 zł., Dom Koiifekcyjn, 5 zł., 
Wielkovołanka 3 zł. Tyburtius i Szałeckl 3 zł. Br Bażańscy 2 zł 
Dr. Sujkowski 5 zł., Plichcmska 1 zł„ L. Gehrmatm 1 zl„ Ka
bat ek 1 zł., Wielgosz 1 z?., M. Powałowski 1,50 zł„ P.zoskf 
2 zł., F. Majewrka 2 zł., Gawroński 2 zł„ H. Hag en 1 zł„ 
Szkodowska 1 zł., Migodziński 2 zł , Barczyński 1 zł., Bor
kowska 1 zł. Łabędzka 2 zł , Wałęsa 2 zł„ Czepczyński 2 z|., 
Sztjjcpe1 2 zł., Książ-kówna 1 zł., Suchomski 2 zł.. Renoma 2 
zł., A Chyliński 1,50 zł., Karpiński 1 żj„ Tomaszewsk* 3 zł„ 
Bieliński 2 zł., Miedzianowski 1 zł.. LuWmski 2 -U. Gosie 
niecki 2 zł., Zieliński 1 zł., Kamińska 1 zł.. Lcsiuska 2 z(., 
Szymbowska 1 zł., Orzechowska 2 zł., A Straszkiewiczowa 
2 zł„ N. N. 5 zł„ T. J. 30 zł.
Wszystkim dotychczasowym ofiarodawcom składam ninfej- 
szerr serdeczne „Bóg zapłać".

Dalsze datki proszę wysłać albo na moje konto czekowi 
w Poznaniu nr. 205 913, albo wprost do zakładu misyjnego w 
Górnej Grupie pod Grudziądzem.

(—) ks. T. Puchała Sup.

Ruch towiwzystwa
— (rt)Tow. śpiewu .Moniuszko". We wtorek dnia 12 bm.

odbędzie się w hotelu pod Złotym Lwem o godz. 8-mej wlecz- 
pierwsza lekcja śpiewu nowo utworzonego — chóru mesktegc 
przy Tow. Śpiewu „Moinuszko". O liczny udział tak człon 
ków. jak i lubowników śpiewu uprzejmie prosi ZARZAD.

— (rt) Liga Obrony Ojczyzny I Wiary urządza wiec celetr 
odżydzenia naszych dzielnic w następujących miejsrnwo- 
ściach: W  Jabłonowie dnia 13. 8. br. o godz. 7-mej wieczo
rem; w  Radzynie dnia 14. 8. br. o godz. 7 -mej wieczorem: 
w Łasinie dnia 15. 8. br. o godz. 7-mej wieczorem.

Przemawiać będą między innemi mówcy z P^zauiia bar
dzo ciekawe referaty.

(—) Fr. Błock, prezes okręgowy.
Grudziądz, oł. Ogrodowa 8.

Wiadomości z Chojnic i okolicy.
Poświęcenie sztandaru B ractw a

Strzeleckiego.
Chojnice, dnia 9 sierpnia 192-1 r.

Dokończenie o zawodach strzeleckich.
Na tarczy srebrnej o nagrody w przedmiotach war

tościowych zostali zdobywcami: 1) Kieska, Chojnice,
2) Phiłipp, Chojnice, 3) Talaska, Chojnice, 4) Otto, Ra
dzyń, 5) Sroka, Nakło, 6) Kai et ta, Chojnice, 7) Sytek, 
NaLta, 8 LMarwiń, Chojnice. 9) Meinhaidt, Wejherowo, 
10) Więckowski, Tuchola, 11) Cyrus, Bydgoszcz. 12) 
Cholewski, Grudziądz, 13) Chrzan, Wejherowo, 14) Pol- 
ley, Grudziądz, 15) Kitowski, Grudziądz, 16) Blok, W ej
herowo, Panknin .Chojnice, 18) Fellner, Chojnice, 19) 
Blniakowskl, Naklo. 20) Standera, Chojnice. 2 i) Le
wiński, Chojnice, 22) Piotrowski, Wąbrzeźno.

Na tarczy srebrnej o nagrody pieniężne: 1) Blok,
Wejherowo, 2) Kiszka, Chojnice, 3) Sytek, Nakło, 4) 
Piottowski, Wąbrzeźno, 5) Phiłipp, Chojnice, 6) Kaletta, 
Chojnice, 7) Wojewski, Wejherowo, 8) Więckowski, Tu
chola, 9) Cyrus, Bydgoszcz (zrezygnował z tej nagrody 
na korzyść bractwa). 10) Poliey, Grudziądz, 11) Mfcn- 
tigel. Chojnice, 12) Chrzan, Wejherowo.

Oprócz tego była tarcz pamiątkowa, na której zdo
bywszy strzelec 10 punktów, otrzymał order pamiątko
wy. To też nie było prawie Strzelca, któryby tego or
deru nie wystrzelił. Liczono 15, 16 i 17 jako jeden 
punkt, 18, 19 i 20 jako dwa punkty, tak że przeciętny 
strzelec mógł zdobyć wspomniane 10 punktów mniej 
więcej 9 strzałami, wykupując 3 karty, zaś dobry strze
lec mniejwięcej 6 strzałami, wykupując 2 karty Król 
jubileuszowy, brał Więckowski z Tucholi był już odje
chał, myśląc, że zostanie zwyciężonym, lecz na telefo
niczne powiadomienie go o zaszczycie, który go spotkał, 
przybył samochodem z Tucholi i został udekorowany 
wprzód wieńcem z liści dębowych przez panie, a na
stępnie pięknym orderem przez hurmistrza tutejszego.
P. dr. Sobierajczyka. W  ten sam sposób udekorował p- 
burmistrz i rycerzy, przemówiwszy stosownie do nich 
przed dokonaniem aktu. Dekoracja odbyła się w parku 
Strzelnicy chojnickiej, wieczorem około godz. 9, przed 
w dwuszeregu na „baczność" stającymi strzelcami i 
wielkim zastępem ludności, który zwykle towarzyszy 
strzelcom przy wszystkich uroczystościach. Przy i po 
proklamacji i dekoracji króla i rycerzy jubileuszowych 
asystowali królowie nraotw pozamiejscowycb i choj
nickiego. Potem odśpiewano jedną zwrotkę „Boże coś 
Polskę" i pochód prowadzony przez brata Kimowsfcie- 
s d. zastępcy komendanta z Chojnic, ruszył przy dźwię
kach muzyki orkiestry tutejszego ZaHadu Poprawczego 
do miasta, zatrzymując się przed ratuszem, gdzie pre
zes okręgowy brat Ga fi era wniósł toast na pana Prezy
denta R/ewmoare litej l?oisldej, a brat KumoiwakL wi

ceprezes z Chojnic podziękował delegacjom ze sztanda
rami, przybyłym od „Związku D-użyn Konduktorskaeh* 
i „Towarzystwa urzędników i podurzędników poczto* 
wych. Stąd odprowadzono sztandary do ratusza, t 
stizeicy poszh do hotelu p. Kaietty, gdzie nastąpiło o- 
głoszenie wyniku ze wszystkich tarczy, i rozdzielenia 
nagród. Następnie wręczyli jeszcze dwa dalsze gwoź
dzie pamiątkowe brat Niedzielski z Radzyna i redaktor 
S tasik  z Grudziądza. Przemawiali jeszcze brat Urba
nowski z Tucholi, prezes okręgowy brat Gańcza z Gru
dziądza i brat Kunowski z Chojnic. Następnie bawiono 
się aż do rana, wzgl. do odjazdu pociągów w poszcze
gólnych kierunkach. Strzelcy pozamiejscowi wyrazili 
braciom chojnickim uznanie, że umieli przez mianowanie 
poważnych obywatel: członkami komitetu honorowego, 
uzyskać dobre, poniekąd nawet wspaniałe nagrody, a 
dokupiwszy z własnych funduszów znaczną ilość także 
pięknych nagród, postarali się o to, że prawie żaden, nie- 
tylko dobry, lecz nawet śreani strzelec, nie wychodził 
bez nagrody.

Fotografie dla P. Prezydenta.
Że podobało się u nas P. Prezydentowi Rzeczypo

spolitej Polskiej, poświadczył fakt, że z Warszawy 
przyszedł dnia następnego telegram, wyrażający życze
nie, żeby fotografowano wszystkie bramy tryumfalne w 
Chojnicach i fotografje posłano do Belwederu. Nłe ma
ły to dla naszego miasta zaszczyt, gdyż świądczy o 
tern, że oko pana Prezydenta spotkało w  Chojnicach coś 
nadzwyczajnego, czego nam inne miasta, a nawet więk
sze i z.'możniejsze od Chojnic, mogą pozazdrościć. 
Cześć za to każdemu obywatelowi Chojnic i okolicy, 
który w  jakikolwiek sposób przyczynił się do upiększe
nia naszego miasta w  dniu uroczystym- Niech mu po
wyższe będzie satysfakcją, że mozoły jego ł trudy od
niosły należyte uznanie Tego, Któremu były pośwkv 
oone.

Targ dzisiejszy, '
pomimo, że znajdujemy się w pośrodku żniw, był nad
zwyczaj ożywiony, być może dla tego, że środos y  
targ wypadł zupełnie z powodu uroczystości przybycif 
P. Prezydenta. Było wszystkiego bardzo wiele, a 
mianowicie warzywa, pomiędzy którym najbardziej za
stąpione były ogórki. Zdrowy i smaczny ten rodzaj wa
rzywa zdaje się obrodził się w  tym roku nadzwyczajnie, 
to też cena jest każdemu przystępna, bo za 10 groszy, 
już można kupić ogórek średniej wielkości, a większa 
bardzo dobrze wyhodowane otrzymuje się sztuki za 2 i 
groszy. Ziemniaki także nie drogie, bo po 2-50 zł za ctr. 
można dostać każdą Mość i każdy gatunek. Czarnych ja- 
ród leśnych już było mniej, widać że sezon ma się ku 
końcowi, w  to n ejsce było zaś już dużo borówek, i te 
nie były drogie, bo już za 20 groszy można było kupić 
1 litr. Jabłka łitr po 40—80 groszy, grtsrk od 30—6C, 
masło 1.80, jaja 1-40, główka kapusty 50 groszy, kala
fiory też po tej cenie. Prosiaka dobrego można było 
kupić iuż za 8 złotych. A K

/
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Z ostatniej chwili.

Protest przeciw wyroków* krakowskiemu
uwwrorTaw, 11. 8. (AW .) 10 bm. odbył się tu wiec 

protestacyjny przeciw wyrokowi krakowskiemu. W e 
w ’£cu orafo u» zjpi około 1000 osób, z najrozmaitszych 
strołwkiw i zapatrywań oraz klas społecznych.

I Tzemawial’ między tonera dyr, „Dziennika Kujaw

skiego" Zientowski, mec. Wiślicki, pos. Mrowiński byli 
obecni również pos. ziemi kujawskiej.

Zerwani, wśród których znajdowali się liczni kura
cjusze, uchwalili ztiamienną rezolucję, która pocLuuy 
juiro.

Środki zapobiegawcze przeciw napadom bandyckim.
Warszawa, 11. 8 (AW .) W  związku z napadem na 

Słołbce Mm. Spraw Wojsk, i Min. Pracy i Opieki Społ. 
odbyli posiedzenie, na którem uchwalono Jemiłitaryza- 
Cfe poikai na kresach wschodnKli.

Wskutek tego, te budżet poiktji wzrośnie, strawa tsł 
zostanie definity wnlt załatwiona po powrocie infn. Oran 
sktogo z urlopu, t. zn., w  połowie przyszłego tygodnia.

Trzęsienie ziemi w Turcji.
Konscmtynopot, 9. 8L (Pat.) Turecka prowincja i nęło. Zgora 3 tysiące domów jest zburzonych, & 1200 

Ferghana nawiedzioiia została silnem trzęsieniem zie.ni. j uszkodzonych.
Wedle dotychczasowy cn c bliczeń przeszło 40 osób zgi- i    '

Tajfum zniszczył Nagasaki.
1 ar H i 10. 8 (Pat). Z  Tokio <4cn< sza, te tajiun zniszczył 

W  Tokio zawaEio się 2 000 demów.
w  Nagasaki urządrola kolejowe, telegraficzne i tetefontcziie.

Tokio, 9. 8. (pa r) Południową Japonję nawiedził 
Tajfun, wyrządzając olbrzymie szkody. Połączenia te
legraficzne i telefoniczne na wielkich dystansach zosta

ły  przerwane W  Tokio zawaliło się bardzo w ide do
mów.

Paryż, 9. 8. (P a t) Według Jenieńeń t  T d  %>, ka
tastrofa wylewu izek na Formozie, spowodowała 
śmierć 700 osób oraz zniszczenie z górą 10000 domów.

Z i e b r a ń  i towarzystw.
POŚWIĘCENIE SZTANDARU PLACÓW KI 

ZW IĄZKU l iA l I FRCZYKÓW.
Uroczysty akt poświęcenia sztandaru Związku 

Hallerczyków w  Grudziądzu odbył się w niedzielę w 
mysi przewidzianego programu. Punktualnie o godzi
nie 12 wyruszył pochód na uzele z orkiestrą 64 pułku z  
delegacjanu i kompletem towarzystw: Powstańców i 
Wojaków, Robotników KatoL, Czeladników Katol, In
walidów, Młodzieży Kat, Sokoła. Moniuszki, Kolejarzy, 
Kupców itd. do kościoła garnizonowego.

W  kościele przemówił przepięknem 1-azaifem iście 
/onu. i  k tn h * tao Rydlewski, poczom dokona) aktu 
pośwfeceuła. W  następującej aktowi poświęcenia M i*v 
św. ci^konpio śpiewów T o  w, JVtonh.ozko . Młodszy P 
Baryt* odegrał bez nagany Ave Maria Gounoda na 
cdlo-

Po Mszy św. pochód do Bazaru, gdzie wśród pi ze- 
m ów M , życzeń ł odczytania telegramów przyjmował 
tr.zes  ZwTazłcn Hallerczyków gwoździe.pamiątkowe. Z 
fepreamtantuw władz i wojska zauważyliśmy pp. gene- 
i -ia Kanrzyckj“ gc, pułk Vogia starostę Ossowskiego 
iriceMezydenta Krobskłego, przedstawiciela „Głosu Po- 
tnarakkBtF. Wspólny obiad, a wieczorem bał zakoń
czy t pamiątkowy ctzJeo grudziądzkiej placówki Haller- 
izyfców.

TYDZJEN STRAŻACKI W  GRUDZIĄDZU.
Tydzień Strażacki zaczął sir w  sobotę wieczorem cap

strzykiem orkiestry strażackiej. Liczny pochód preetzrdł md- 
canu miasta do Str^jlnicy.

W  niedzielę im*zystość rozpoczęto nabożeństwo w  k»- 
uranie Jezuitów, dokąd przybył pochód strażacki glównemf n- 
HcałńL

j u z  o godzłnU trzeciej i  rzybyta orkiestra strażacka ao 
Strzi-laicy, na której boisku wybudowane pyły liczne wspi
nalnie i przyrządy do ćwiczeń strażackich.

Lwętna c gród zaczął tle zapełniać gośćmi, wśród których 
Jednak ze zdziwieniem rte doji żęliśmy przedstawicieli w]adz.

Cwiczjma lAroocżęiy zię okofo godziny b-tej. bąrdto 
etwctowme wypadły ćwiczenia strażackie z mttzyzą. Za cwi
to nie oUcawkaml otrzymał nagrodę III-ci pluton pod kom. 
th., s t  ■ isklego.

Ćwfcżciiia na wspinalni t, wyścigi dały następujący wy
nik: L nagrodę Ptaskowski, IL nagr. Szczepański, III. nagr. 
Wiśniewski IV. nagr. Baumana.

Ćwiczenia dalsze z powodu późnej pory przerwano aż do 
piątku dnia 15 bnu

Poczęm udano >j|ę do TivoII, gdzie po prredslawienlu kine- 
matograiicznem „Miłość przez ogień i krew“ odbyła aię za
bawa taneczna.

Naogót z pierwszego dnia „Tygodnia Strażackiego" w y
nieśliśmy wrażenie, że społeczeństwo nasze tym razem nie 
stawiło się j nir oceniło w dostatecznej mierte znaczenia idei 
strażackiej, która każe tym ludziom z narażeniem życia ra
tować mienie i życie społeczeństwa.

REKLAMY. *
—  Kjnotaetr „ORZLl ,‘ wyświetla w  czasie od u -go do 

14-to bm, włącznie wielki 14 aktowy program: 1) „Taniec 
złota i nędzy", potężny dramat z życia współczesnego wzbo
gaconego chamstwa w 8 aktach. W  rolach głównych nfękna 
gwiazda dkrann Lee Parry era® znakomity tragik doby o- 
becnet Werner Kraus. Film ten jest zainscenizowaay , *spu
I irni i rfektownie, tanuje w  nim aktualny humor. 8ogata 
wystawa I doskonałe era artystów. 2) Arcywtsołą komedję 
w  6 aktach P. t. .Król naftowy" z ulubionym grubaskiem 
FatNw —  rolj tytułowej, który ściągał tłumy publiczności 
żądnej rozrywki t zapuomienta we wśfcystkidl kinoteatrach w
Stolicy

-  Ktao „APOLLO" wyświetla uu dziś dramat w dwóch 
serjacfa w  10 aktach p. t :  „U progn gilotyny" podług powieści 
Juljana Maretie członka Akademii francuskiej. Akcja tegn 
dramatu o wysokich walosur-h wije się wśród nadzwyczajnych 
przygód i wypadków zaciekawia nadzwyczaj zwłaszcza, ze 
bohaterem jest 5 letni chłopiec Andre Roland.

Z Pomorza.
—•* FAftZTN. (Wycieczka krajoznawcza). W  niedzielo, 

dnia 31 sierpnia br. urządza tul. Towarzystwo Powst i W o
jaków, wraz z  członkami rodziny w y c ie c z k ę  krajoznawczą 
do Pomorskiej Elektrowni Kiajowej „Gródek1 w powiecie
fcngr icwifr '  » *v

Wszystkich członków w .yw a się o wzięcie udziału w  po
wyższej wycieczce. Członków rodziny należy zameldować 
do dnia 20 bui. Kdszta przejaz lu tam I z powrotem łkdą 
wynosić mniej więcej i Joto od osoby.

— *• LINOWO. (Święto strżęleckte). Dnia 15-gó slerp- 
ua godzinę 2-gą popo)., O którym to cZ sie wymarsz z muzyka 
leckfe, połączone z zabawą. W»yStklch człoiików biorących 
udział w strzelaniu wzywa się do punktualnego stawienia się 
na godzinę 2-gą popol., o którym to czasie wymarsz z muzyku 
wojskową na strzelnicę do Lisnówka. Po strzelaniu zabawa 
w Liteiowie, na której goście m . widzieaL

— *• CHEŁMNO. (Utonięcie). Podczas zbierania rzęsy 
dla kaczek na jeziorze pod Wielkient Czystem dostała kurcti 
niezamężna Erna Erdging i utonęła.

-  — TORUŃ. (Nowe ofiary Wisły). W  okresie ostatnich 
kilka dni wydobyto z Wisły zwłoki 1 mężczyzny i jednegu 
dziewczęcia, córki 17-letnkę p. Frank ego w Rudaku W  
zwłokach mężczyzny rozpoznano rybaka Błocka z Podgórze, 
który utonął wskutek wywrócenia się małej łódki.

(Napad nożownika u . nrzędolka), N. ulicy C„eft,ilńskkj 
we wtorek wis jzoretn z w“ niny awantamik odpadł na prze- 
. nudząc ęh kolo . ostauracjl Zacfato. urzędników wojewódz- 
k^h, p Barańskiego Bernarda i Bujnę Czesława, których po- 
Kłu{ iiożem bonko dotkliwie. Rany, zadane w  głowy, sa bar
dzo poważne. PrzyMeg«ący nieotety, jui upóżno, C -o y  
ująć uiebezpkbiitotco uożowjka —  poętenśnfcowy odprowa
dził rannych do szpitala miejskiego, gdzie otrzymali opatrunkIJ

Dtk mC«, ibwy wypadek). We w tó r *  w  po óuę prze
jechany postał przez powózkę na uhey Szrrok'ej 17-Ietnl pre- 
oowola wojskoweso * Jr adu umundurowania, Kaczora ta- 
nueszkalł. w Podgórzu. Pogotowie ratunkowe odstawiło g o  
do npttala mlofskieto. Obrażenia otrzymane nie są na saaa - 
Sc o niebcz.piotaaJe.

— ** PUCK, (Powiększenie plaży). W ocjc przepełnmia 
małego stosunkowo wybizeża polskiego o wygodnej plaży.
postanowiło obywatelstwo Tutejsze powiększyć plażę przy ide
alnie położonym Pucku, Zawisza* ale kom.xet, któi y zebrał 
już 2 0u» zip. i 400 centn. węgla dla kolejki Przyczyni się to 
niewątpliwie do znacznego powiękazeuu ruchu kąpielowego 
nad polskim Bałtykiem.

—'** LABEDŹ. (Optanci gwałcą niedzielę) Paul Husse, 
pewien optant, % dwoma innymi Niemcami, a mianowicie: Jul
iuszem Wittem i Albertem Ottem, kosili w  niedziele, dnia 
3 sferpoia br. pszenicę. W  tym samym dmu inny optant 
Henryk L  i wraz z syreni kosił gi och i jeździł gi uLjarką 
po pan. Mieszkańcy tme<si obnrznr: do żywego pogwałce
niem przez tychże dnia swlrtego, domayają się u kompetent
nych władz, o pouczenie ich. że żyją w kraju katoljckIm, *.dzie 
obowiązują prawa Boża i prawa polskie.

Z całej Polski.
— * KATOWICE, f Alerą podatkowe). Wydział skarbowy 

województwa Śląskiego wydał orzeczenie w  sprawie afery 
podatkowej Cezara Wolhtima skazującego na grzyw. 7f*50000 
złotych plus całkowitą kwotę podatku dochodowego. Nieza
leżnie od powyższego prokuratoria prowadzi dochodzenie w 
sprawie zatajenia stanu majątkowego przy wymiarze podatku 
majątkowego i w sprawie przemytnictwa.

— * ŁÓDZ. (Nieproszony gość- t  nieba). Niezwykłą przy
godę przeivli wycieczkowicze, powracający w niedzielę do 
Ło izi z Wiśniowej- Góry. Rozbawieni i pełni mlłich wra
żeń po dniu spędzonym ną łonie natury tuż pod l  ̂ r  i spot
kali na drodze ognistego -oścfa z nioba. W  craatf ulewy, 
która spadla wieczorem około godziny 10-iej, na przeciąk u- 
i"inka sękundy orzom przerażonych wycieczkowiczów, jjr^ęd- 
stawiła się oślepiająca masa ognia, ze straszną szybkością 
padająca nc nich. Następnie rozdzierając? hnk i 0B3Jjsła 

bryła WTyła się w z>emię na kitk metrową glrbokoóć, Łamie-, 
niając sie jednocześnie w 1 onienna mesę, praw.e t t  przed 
samymi kołami powozu, który siłą wsttrąsu został zupełnie 
zdemolowany. Po oprzytomnieniu i ocuceniu zemdlonej to 
warzyszki, śwUJkowic niezwykłego newtaka, soadntęcf i me
teoru, pieszo udali się do Lodzi.

— *  WARSZAWA. (Drugi pociąg do Konsuiw] aopoła). 
Komitet, zajmu ący sie organizacją działu pobkiejt na wy
stawie w Konstantynopolu, zawiadamia tych wszystkich kup- 
cjv. j przemysłowców, którzy nie zcUżyli dotąd wysłać swo
ich eksponatów, że drugi pociąg i  eksponatami odejdzie do 
Konstantynopola dnia 14 sierpnia.

(Bibuła komunistyczna w  pociągi V. W  poriągu odcho
dzącym z Warszawy do Łodzi przed południem. na>eziono 
wielka ilość porzuconej biOujv komiwiisr.,,-znej. znaleziona 
biouła waży kilkaset ki'og anOW,

(t)Hara oszustów brylantowych). Oszuści brylantowi 
znajdują ciągle nowe ofiary. Przyjezdny ze Lwowa Br. 
Górski, kupit na ulicy od nieznanych „aoboticćw : żkiejtk, 
które miały być brylantami za 2000 złotych j 210 dolaruw 
Opuści jziołali A>iędzt

t »y i»u w  publicłnm.

Bardzo słuszne żądanie!
świecki - Ostrów przy‘ączyć dc pow. Chełmińskiego,
r o ł n  natai:
C*ynnikom miau uda jnym »od łaskawa rozwagę ponuy 

fakt. że Wieś nasz* licząca okt^o 30 gospodarstw znajduje 
się w  bardzo niekoi*.ystnych warunkach. Wieś Sw. strów 
na'tfży adrtiiiuatrae/jnlr do »~wiatu świeckiego, od którego je* 
cddzieiwia rzeką V ;łą Koińankacja z miastem Swi<*c.: “m 
odbywa się łodzią, którą mo^na aę przeprawiać tylko trzy 
razy ha dobę. Podczas zimy, wylewów Wisły i burzy j¥*< 
przeprawa bardzo utrudniona, a a»wet i^>>ączona z poważnem 
niebezpiearrńniwcm. Pozatwa wft wszystkie urzędy miaro
dajne dla Św, Ostrowa mieszczą się w Swieciu i tak jest, nj>. 
poczta Górne V'ymiary pow. chełmiński, kasa skarbowa Cheł
mno, urząd wodny Cheininc Sw. Ostrów jest cr.ey i od 
Che)n>»a o 9 kiłom iuów i teryti»jainie u a  wlęce; łączności 
«  pow; it an cueimińskim aniżeii św.eckim. W  intsresie miesz- 
1 lówów nasz j wioski byłoby, aby dla uproś tszeo a admini- 
sLaUi przyłączono Iwiecki - Ostrów do powiatu chełmińskie
go. Życzyćby sowe należało, aby z okazji obęcnej reorg; nj 
&acji woji wództwa pomorskiego wzięło pod uwagę sprawę 
przynależności adminlstrac:dnej naszej wsi.

Jedet: za yielu.

Ze sportu.
MlęJEfdtrodoy.e zawody piłki nożnej uhpdty Ftaiandła a

Polską
Wai-szawa 10. 8. (Pat). Dzisifcisze międzynarodowe za

wody piłki nożnej pomiędzy Finlandią a PobAj zakończyły 
się zwycięstwemPolsKł w -toęunku ‘I ib (0 :0). Nr zat d -cb 
oóetnj byli poselstwo bniandzyle, prapeółiawiciele Ministerstwa 
Spraw Z  i i i  ddegaci związków i kół sportowych oraz tfum v 
publiczności Po odegrania hymnu finlandzkiego i pot kiego 
na gwizdać sęćJego t .zecna Zeslnka, grę rozpoczyna Finlan
dia, lecz zaraz Inicjatywa przechodzi w ręce ataku PolsW. 
Finlandja ogranicza się jedynie do wypadów głównif 1 =wą 
strona. W  14-tei minucie strzela Janek Lotl i pudłuje z pe- 
w iej pozycji. W  21-ej minucie Reyman strzeia głową na 
_i.t. w  3f>-yj rainucit następuje Diysuawiczny atak Polski. 
Bramka, z  finlandzki Tammisals wyskakuje, podczas tegc Oar- 
Uct z kjjku kroków Strzela do puste, bramki, Jeca chybia. 
Arak Finlandjt arunźuje szeieg wypadów- lecz wszystkie one 
v „zbijają się > Wacka Kuchara w  pomocy oraz Karasia w o- 
bronie Polacy usad.łwiaja się całkowi de na polu karnem rin- 
a zyskują konjno 6  k'j.ueiów. Po przerwie druż. fmlŁn- 

m ira dochodal do głosu. Gra się rónwuje. W  IJ-ej minucie 
Reytr.an dostaje piłkę _1 Lotha, przebiją się przez obronę 
Rnlandji i ęo.r.rła bramkę przyjętą huraganowymi cUa«ąm l 
przdz ttromads^jną publiczność W  26-tej minucie Gerlic* 
1 H M  sinego strzału KelLnt. Ostatnie minuty giy należą 
Pobw. Dncżyna flulandzka była dobrą w  obronie. Atak jej 
grał głównie aknydłami. Jako całość przedstawiła się bar- 
dzo Łympatycpriu W  drużynie polskiej najleps,--'m był, jak 
również najlepszym na boi4ci niezmordowany Kuchto w po
mocy, Który dobrymi wypadami zasilał < laS^e atak polski, orł 
tos e f  cn rórmei vleią nitbe»pieę®nych sytuacji pod bę«mką 
Posati ni dobrymi byli Karaś, Reyman ł Spojda. A u « był u  
mało rocjjliwy i to byle główną przyczyną tai. uUKlei wy- 
to, tonej PołoKi, ponieważ przez cały prawie czo<, gry Polacy 
in'ełi przewagę nad gośćmi. Rzutów z rogów C:2 nu borsyśt 
Polski

w t n u a i .  ift. 8. (AW ). Dziś odbył się meck. n k ó r  
reoretentacyjntmi "ruzy , ami Finlandii i Polski, s  wynikłen 
l:c na korzyść Poisk Do pierwszej połowy przewagą iru- 
żyny polskiej. Seasiował Zenisak z Hlzna. Jedyną bramką 
str*eijj KeytLua. Widzów 5 tys. Zawodom przypatrywał się 
j>OS«ł f Jionc a i wojskowa misja turecka.

lot. id, 10. 8. (PAT). Dzisiejsze zawody pifkt nożnej mię
dzy IKS. a l.ogją warszawską aaly w  wyniku 2:0 (1:0). ttrt 
toczyła się pod znikiuir lekkiej przewagi TKS Bramki dlŁ 
TKS. strzelili Cieszyński r^on i Gumowski Paweł. Legjs 
grała bardBo ambitnie.

Poznań, 10. a  (PAT). W  dzisiejszych zawodach o rab 
in udtwo klasy A, Posnutła I I»otJ.{a A Z ?  L w  stoetmCM 6:0. 
Uniu I. pobiła POa?ń I. w  stosunku 4-1.

Torm. 10. 8. (PaT ;. W  dniu dzisiejszym odbyły się z 
okazji 2-lecia TKS. zawody pływackie zor*nuli,owane przea 
sekcję j>ływi*cką TKS. wspólnie z Komendą Obozu WaJw 
WdMOi Wynfld zrwódów e .&i.,pują“' : Na przestrzeni J wx) 
m. Ił Lroui ka —  1 min. 13 Sck., 2, Stogowski 2 min. Bieg 
na 10G metrów w dowjinyia stylu;] ) Dębilr 45 sek, 2 ) 'I, acz 
kowski Biez na 100 metrów na piersiach: 1> SiudzŁ. 45 i % 
sek., 2 ) Antkowiak 48,3 sek. 31 Lisińska. Bieg na 100 metr. 
na pl-Joch: l )  JackowąlJ 47 i pół sek. 2) Puszczyńrk; 49 sek. 
Zawody pływackie dzięki wydatnej pomocy 8 pułku sap. od
były się nader sprawnie. Zwycięzcy są członkami TKS.

W  dniu dzisiejszym odbyły się również wojskowe zawo  
dy pływackie o mistrzostwo DOK , które dały następujące 
wyniki: na przesfBuip 50 m. w  pelincm umundurowaniu z ka
rabinami: 1) Krukowski (8 p. saip.) 25 1 % sek. Bieg na 109 
metrów o mistrzostwo DOK., styl dowolny: l) Krykowstt 
(8 p. sap.) 45 sek. Na przestrzeni 200 nt. styl dowtmly o mis
trzostwo DOK.: 1) 1 ipman (8  p. sap.) 1 min. 40 sek. Na prze
strzeni 1500 m.: 1) Wysocki (8 p, sap.)

W  zawodach pływackich TKS. uzyskał p Laskowej z 
Warszawy poza konkurencją w biegu na 100 m. czas 44 i 
cztery piąte sek.

G ie łd a  p le n f^ in a *
VPmr**«*m, dni* l i .  9 .
10-ta godzinę p**«dpołudniem.

Ooiary Stanów Zjedn. . . . . . . . . . . .  , '3
Floreny holenderskie . . .  .  . •> .
Franki belgljsklo.............. .t . ' Ą .  ••jf. ,.
F ranlrl iraneuakls .
Frankt sswąioarsklo 
Funty angielskie.
Korony anstryjąekle 
Korony eseakle . .
Liry włoskie . . . . . .
Km i j lo n e js U e .  -•
Korony dońskie . . • .  , i, . .
kurony szwedskie................   • • •
Dolary k an ad y jsk ie .............. ’ . . * ..............

Gd* aak  <W * U . fi*.
noiar
Złoty polski
Pnekaay ns Waratawę  ..............................

Drakarnia Fomorska Tow. Akc OradsłądK
Reoieirtnr ędcRwledziainr- Kmutaota .

6,16 U| 
Iłu , 60 . 
28^0
88,27
#7.6*
W, I® 
IM  

16.18 
IS A  
„Jm 
8S.70 

15600 
4J0

P

»
»

- i

6,Bi
106.80
106.66



reiettrtd handlowym dział A  pod nr. 
K o  zapiaano dziś firmę „B ałtyk" Fabryka Koo 
serw Grudziądz, wiaśc. Kazimiera Idzińaki. 
Właścicielem  firm y j«=t fabrykant Kazim ierz 
U zińaki w Grudziądzu.

Grudziądz, dnia 25 lipca 1924 r.
S ą d  P o w i a t o w y .

W  rejestrze haad io*y in  dziaf B pot nr. 4o 
skreślono dziś firm ę „Bracia Gońoz i Koszoicki, 
Burtownia eygar i papierosów, towarzystwo z 
ograniczoną odpOHricóaialnośc:ą“ , po ukończeniu 
likwidacji. 1217

Grudziądz, dnia 21 lipca 1324 r.
  S ą d  P o w i a t o w y . '

W  rejestrze spółdzielni pod nr. 36 skreśloue i 
dz ś po ukończeoiu likwidacji spółdzielnię ,Grau- 
denzer Seblosaer- Ein- uno Verktuksgeaossen- 
schatt zapisana spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością"

Grudziądz, dnia 12 lipca 1924 r.
_______________S ą d  P t - w l a f y w y .

Ob w i e s z c z e n f l e »
Na mocy uchwały Z a r z ą d u  i i  P  j  C h o 

r y c h  U l ia o t a  G r n d c l ą d i a  z dnia 6. V I I I .  24 
L . dz. 1192/24 odebrano mi praktykę lekaraką 
w  t e j ż e  k a s i e .

Natomiast p r z y j m u j ę  nadal e z l o i i k ó w j  
K a s y  C L o r jC h  n a  p o w i a t  f i r a i z i ą d k  
ja k  r ó w n i e ż  K a s y  C h o r y c h  D y r e k c j i  
K o l e j i  t t d a ń s k .  (11270

G o d z i n y  p r z y j ę ć :  9— 11 i 4— 5

Dr. med. Fr. Zieliński
P l a c  2 3  g «  S t y e s u i a  n r .  5/6 

Zak ład  rentgenologiczny,  lampa kwar 
cowa, leczenie  e lektrotorapentyczne.

Sprzedam
w  ś r o d ę ,  d n ia  13  s i e r p n i a  r b . .  prpoL 
o godz. 3 prszz d o b r o w o ln a  l i e y t a ę j ę  t ąj-
w ięctj dającemu: (11277

7 krów dojn/cti,
I rocrną jałówką,
I stadnika rozpłodowego z 

świadoctwami pochodzenia, 
3 konie robocze i I źrebaka 

rocznego.
i r c u n  A N N ,  P as tw isk o

powiat Grudziądz. 112/7

KINOTEATR > }  ORZEŁ ( (  KINOTEATR
( . . u d c t ą  i s  - n l i e a  W y b i c k i e g o

Od 11 do 14 b n . włącznie: Wielka 14 aktowa premiera

»T f lW E C  Z ŁO TA  i NE P Z Y »
Potężny dramał Z życia współczesnego vzooga :onego 
chamstwa w  8 akt. z wisiałem piękne) L e e  P a r r y  
i antkom, tragika doby obecne] W  e r n e r a  K r a u s a

I I .
A r e j  w e s o ł a  k o m o d j a  w  8  a k t a c h  p .  t . :  * 0 1

KRÓL NAFTOWY
w  re i tytułowe] znany nam Grubasek F a t t y  O d

Ratem 14 aktów.

Początek seausu ze względu na w y ją tkow ą długość 
programu punktualnie o god t n e 8 - m e j  wieesor.

EEEE31
PntTnkniennkniiwknciiiiia ■Poszukuję pokojuzkuchnią
od »a r*z  w  3r<)d mieścin.

O ferty do Głosu Pomor
ski ogo pod nr. llSftti.

Pokój u m e b l o w .
z balkonem od zaraz u a 
od 15 nm. z obiadami do 
wynajęcia. Wiadomość 
w Gl. Poro pod 11273.

K l e ą a n e k o  n m e b l .

p tr i j  mieszkalny 
i sygiainia« « .

natychmiast do wynajęcia 
Kościuszki 12, I  p. pr.

r P o s a d y
BSSS

r Spri ouaazo I
Szafa do rzeczy

używana i  p i e r s e  do
sprzedania Koścmrzki 14 
11 p. prawo. (1507

Tekturę 
Smołę

na dachy w  najlep- 
szychgatunkach przed
wojennych

Rower męski 
i koza mleczna
na sprzedaż (11262 
S t a b n k e ,  k * is s k i .

Stare meble 
i 2 ostre psy
ha sprzedaż (11271 
Czerw ono D w orna 20.

kamienną destylowaną

destylowany

Carbolinenm 1
Dziegieć
Cement-Wapno
Koryta glinkowe glazurowane

i wszelkie msterjały budowlane dostar
czają po cenach fabrycznych

YENZKE i DUDAY
Tel. 88. G r u d z i ą d z  Tel. 88. 
Fabryka i biuro przy dworeu towarow.

U p r s e d f e a

4 n e k it w . polnie
wraz z mieszkaniem, n i  

' nie dębowe Jak nowe. 
Wiadomość w Głosie Po
morskim pod nr. 11269.

O k a s j a ! ! !

2 Domy
w Grndziądsn, w dobrym 
stanie is  cenę 80 zlotyi h 
(według agody 1 dom 
a 110 drzewami owoc. 
Lrxy mieście za ceoę 
1600 zł. Inform. udzie'., 
K a r w a c k i ,  G r u -  
d i l ą d z ,  Groblowa 26.

AGROKOM
obeznany z buchalter ją, 
władający ję.yk iem  pol- 
s*in niemieckim i ro- 
•yjakim possnkaie posady. 
Oferty z podaniem wa 
ruuków do Głosu Pomor
skiego pod nr. 11264.

Kino Apollo Kino
G rob low t 2— 4 T e le fo n  309
I I I M >  1*04 IHliMIWNMNimMŃ

O d  d z i ś  O d  d z i ś

(poniedziałku do w łączn ie środy)

2 olbrzymie sensacje I I I

U progu gilotyny
Sensacyiny film iowarzyski.
—  W  rolach głównych —  

Violet Jyl, Henry Baudin oraz 
konkurent Jackie C o ogan ’ a. 

I I

F a t a l n y  p o e i s k
V I caęść obrazu (1208 

„Człowiek bez trwogi*.

W  środę o  godz. 6-te j

w ielkii przedstawienie dla dzieci.
Dorośli ponai 14 lat 50 °/« sniiki.

z podróży

Dr. Sujkowski
lekarz akuszer.

J. Wybickiego 31. (1213

Leśniczówka Park Miejski
W e w torek , dnia 12 s ierpn ia ,

od godziny 4-te| popołudniu począw szy

U  re ik i Koncert
o r k . e . t r y  18  p u » » u  u ła n ó w .

W stęp wolny. O  liczny udział upraszt
1206 Gospodarz.

P o s z u k u j e  s i ę  c e l e m  k u p n a  
f e t y w a n e g e ,  d o b r z e  u t n y m a n e g o

lisczyciiiki mmii udzieli 
J j K  U  C J I

g ry  na fortep ian ie, 
ewentoaL posznknje p o *  
s a d y  k a s j e r k i .  01/
do Głosu Pomorskiego 
pod nr. 11265.

K RZESŁA
do w^pletania przyjmuje 
Z a m k o w a  I ,  I I  p.

zn a & u

CZMNIK
dzięki. 5Ti>ei nhydcyności 
jest nojlaruszą ro użyciu 
a idtimoczesnie najlepszą.

okolicy

Zamienię
gospodarstwo 70 morgo
we ns dpm lob wilię w 
dobrym stanie w Grn- 
dsiądfcu. Adres wskaże 
Eksp. Gloan Pomorskiego 
pod nr. 11287

„GLOS POMORSKIW

każdego czasu zaabonować można lab pojedyiicze 
egzemplarze nabyć w następujących agenturach: 

Grudziądz i
Księgarnia „Wiedza", ul. Wybickiego 23.
Księgarnia Br. Bażańskicb, ul. Lipowa 1.
p. SamOjiuski, ul. Nadgóraa 37.
p. Hannach, ul. Kościuszki 7 a.
p. Jaster, uL Koszarowa 18.
p. Wiśniewski, ul. Koszarowa 10.
p. Gae„ ul. Nadgórna 48.
p, Pannes. ul. Lipowa 19.
p- S:.zemski, uL Forteczna 11.
p. Wawrzyniak, ul. Lipowa 3.
p. Jordan, ul. Lipowa 29.
p. Dąbrowski, ul. Nadgórna 64.
p. Muslński, uL Lipowa 45.
p. Feliks Peto, ul. Lipowa 7.
p. Orzechowski, ul. 3-go Maja U .
p. Kruszona, ul. Toruńska 22.
p. Radtke, uL Chełmińska 65.
p. Cysarski, iri. Chełmińska 52.
p. Polley, ul. Chełmińska 7.
p. Jarzeirbowski, ul. Czerwonodworna 20.
p. Kochański, u’. Czerwonodworna 18.
p. Wilczyński, ul. B‘skupia 15.
p. Pimajski, ul. Kalinkowa 1.
p. Kamiński, ul. Chełmińska 83.
p. Czajkowski, uL Kalinkowa 18.
p. Wlad. Kulerskl, ul. Pańska 19.
p. Wawrzyniak, Plac 23-go Stycznia 29.
p. Lewandowski, ul. Młyńska 4.
% Grabowski, uL Tuszcwska Grobla 40.

Szanownej Publiczności Grudziądze 
polecam się do

strojenia i reperacji 
fortepianów i harmonji

Wacław Garbe 1218
Grudziądz, ulica Kościuszki 86.

p. Lniński, ul. Radzyńska 18 a. 
p. Demskl. ul. Cegielniana 20 
p. Apelt, Droga ł  ąkowa 3. 
p. Górry. ul.. Rzezalniana 20. 
p. Iglińskl, ul. Rzezalniana 19. 
p Sontowski, ul. Rzezalniam 24. 
p. Pańczyk, ul. Rzezalniana 2. 
p. Gański, ul .Lipowa, 
p. Mińska, Małe Taronj. 
p. Hetmański, Małe Tarpno. 
p. Miiller, uL Lipowa 61. 
p. Kreft, u l Bracka 11. 
p. Jaworski, ul. Chełmińska 73. 
p. Facfef ui. 3-go Maja 7. 
p. Łykowskt, ul. Toruńska, 7. 
p. Zycb, Droga Łąkowa 12. 
p. Dumont, ul. Pańska.

Laskowioei
Polskie Towarzystwo Księg. Kol. .Ruch’4 i 
p. Czerwiński, księgarnia dworcowa.

Świeci* 1
p. Domacbowskl (drukarnia i księgarnia), Rynek 17. 

Nowei
p. Majewski, Rynek 3.

Gniew 1
p. Seemann, fryzjer, Rynek 28.

Osfei
p. Fr. Mafk.°. Rynek 19.

Chełmno 1
p. Helena Rosińska (księgarnia). Rynek 8 

Dobrzyń 1
p. M. Bajer. (Handel win i delikatesów}.

O b u w i e
wszelkiego 
rodrmn ku- 
pajesię naj
korzystniej 
w  i i r m l e

u e s ia w  Szubarga
Toruńska 3. 1.108

o sile 5 —  8 koni na p r ą d  s t a ł y .  — 
Zgłoszenia s podaniem ceny upraaaa się prze
słać do „G łosu Pom orskiego" pod n r .  I Ż  11.

Przedsiębiorstwo 
malarsko-dekoracyjne

Pułltowski i Kaczmarek
Grudziądz, ul. Lipewr h ,  p r t  lewe " m  

przyjmuje wszelkie p ra ce  w mm ma
larstwa wchodzące, ta l ile n t  o k o lic ą
p o  c e n a c h  a a n a r l t s w a n y c h .  W ę

P r z y jm u je m y  |
wszelkie prace do

spajania (szwejsowania),
o r a z  w j  k o a u j r i n y  w s z e l k i e  
r e p e r a c j e  m ło c a r ń  p .  r o w y  e h ,  
l o k o m o b lL ,  m o t o r ó w  b e n z o l o 
w y c h !  r o p o w y c h  przy tsebowem, 
dobrem wykonaniu. Specjalni mon- 
teray każdego czasu na zawołanie.

H o d & m  i  R e s s l e r .
u r a d z i  ąd w , przy dworcu. Telef. 496

W . brzeżno i
p. Wojteckl, (księgarnia), Rynek.

Gol ute s
p. M. Stręelewlcz, (księgarnia i drukarnia), Rvnełc'3Z. 

Lidzbark i
p. Kri kant, (księgarnia), Płac Hallera,

Działdowo i
p. Szmagiowskl, ul. Dworcowa 1.

Nowemiasto i
p. Lazarewicz,'(zakład fryzjerski).

Lubaw a:
p. Jan Khith, ul. Gdańska 1.

Mełno i
p. Fr. Stanowlcki, (restauracji dworcowa). 

Jabłonowo i
p. L. Schreiber (księgarnia) uL Q t6w m 9,

Radzyń i
p. Czechowski (skład cygar), tri. Dąbrowskiego. 

Brodnica i
p. Rurka, (księgarnia).

Sępolno i
p. Kletbratowskl, (Drukarnia BoMati,

Poznań i
Polskie Towarzystwo Ksfęg. Koi,

—  o  —
Na dworcu w Grudziądzu modna 

święta „Głos Pomorski" kupić.


